T T T

THETA - PRINT
HAMBURG

HANDIDBUTCH
F U R
DEUTSTCHE

GRAMMATTIK

ZUSAMMENGESTELLT VON DIETER HANSEN



Unverbindlicher Richtpreis: 39,- DM

Copyright 1992 by Dieter Hansen. Alle Rechte vorbehalten.
Verlag und Druck: Theta Print GmbH & Co KG, Brennerstr. 12, 2000 Hamburg 1

Distribution durch:
kk - Buchvertrieb, Postfach 26 15 16, 2000 Hamburg 26

ISBN 3-9803046-0-4

bl AR EHEAAREARANATAA BB RAARANAARNRNNRANNARN

\
—



Y LAY LY LAY LT I

Gd' ol ol

Vodab db ol db dbodb @b 4l 4t odl db

!

A LT S Y LY L) L) §

(a

B

({1 B 1)

'

DEUTSCHE
GRAMMATIK
Inhaltsverzeichnis
EinfUhrung...cocoiiiiiiiiiiic i e e e e e e 1
DefinitioNeN...c.ccvvviiiiiieiiieinriereereenneans 17
Spezialitdten.........cccovvveviieiiiiiic e 59
LT 0] oL |- To - o HO P 65
Suchregister......ccciviiiiiciiiniiiinin e, 77
QuellenverzeichniS.......ocevvveiiereeeeernrcnncens 80



JUdtdb d b ddEddEdt

(U %U

!

4 UBY LY LY LY 1LY L T A L |

1

Il

DEUTSCHE

GRAMMATIK

EinfUhrung



SIS drdrnirdddEddd A ddddddddddddr i

Was ist Uberhaupt Grammatik ?

GRAMMATIK

Grammatik bedeutet Sprachlehre. In der Grammatik werden die Bausteine der
Sprache, die Worter und Satze erklart. Grammmatik kann man unterteilen in:

1. Wortlehre
2. Satzlehre

Die Worter und Sétze werden in der Sprache nach bestimmten Regeln verwendet.
Diese Regeln sind in der Grammatik festgelegt.

Zum anderen ist mit Grammatik ein Lehrbuch gemeint, in dem alle diese Regeln
enthalten sind.

Also ist das vorliegende Buch eine Grammatik. Das Gebiet, um das es hier geht,
ist die Grammatik.

Das deutsche Wort “Grammatik” stammt von dem griechischen Wort “grammatike”,
das bedeutete “Anfangsgriinde, Anfangskenntnisse”.

Ein anderes griechisches Wort hieB “grammatikos”, dieses bedeutete dann
“(sprachliche) Anfangskenntnisse besitzend, des Lesens und Schreibens kundig”.
Noch ein anderes griechisches Wort hieB “gramma“” und bedeutete “Schriftzeichen,
Schrift”.

Und das griechische Wort “graphein” bedeutete “schreiben”.



Warum hat jemand Schwierigkeiten mit Grammatik ?

Wenn jemand das Gebiet der Grammatik nicht mehr mag, oder er ist der Meinung,
daB es eigentlich nicht so wichtig sei, dann kdnnte es vielleicht einen Grund dafar
geben. Es kénnte sogar sein, daB dieses Gebiet gro3e Schwierigkeiten bereitet,

einem schon bei dem Gedanken daran schlecht wird. All das kdnnte mdéglich sein.

Warum ?

Wihrend der Schulausbildung lernte man alle Begriffe auswendig, ohne sie zu ver—
stehen. Man machte sich die Worter nicht zu eigen und konnte mit diesen Wértern
nicht denken. Am Ende hat man das Ganze dann vielleicht sogar aufgegeben.

Oder: Man kam in die Schule und hérte z.8. etwas von “Tu- oder Titigkeitswortern”.

Dann, ein paar Jahre spéter, hieBen diese dann “Zeitwérter”.
Einige weitere Jahre spiter wurden diese Worter dann “Verben” genannt.

So erging es einem mit vielen Fachbegriffen der Grammatik; es gab fir eine Sache
oftmals mehrere Begriffe.

Da bereits die Fachbegriffe verwirrend waren, machte natiirlich das ganze Gebiet
Uberhaupt keinen Sinn mehr.

GRAMMATIK IST ABER EINE WICHTIGE SACHE, WENN MAN WORTER WIRKLICH
VERSTEHEN WILL.

OHNE GRAMMATISCHES WISSEN KANN MAN VIELE WORTER NICHT VERSTEHEN.

DESHALB WURDE DIESES BUCH GESCHRIEBEN. DAS GEBIET DER GRAMMATIK
EINFACH ZU ERKLAREN. DENN IM GRUNDE GENOMMEN IST GRAMMTIK NICHT
KOMPLIZIERT, UND HAT MAN SIE ERST EINMAL VERSTANDEN, DANN IST SIE
SOGAR SEHR, SEHR EINFACH.

WOURTER SIND DIE WERKZEUGE DER KOMMUNIKATION ! WENN WIR DIE NICHT
MEHR VERSTEHEN, WIE SOLLEN WIR UNS DANN NOCH VERSTEHEN ?

U TS VR TN R TR TR TR TR T ) T S

R h B Hh R

B B B W R R

Mt M Bt B N B P

L

e



Y Y LY L L § Y 4 Y (Y ¢ (Y (O

&l

Y

4 Al

aL’ Ell

1 AT 4 2SS § BN WA § Y B 4

1Y

1]

Was ist bei der Grammatik besonders zu beachten ?

Es gibt nicht immer einen logischen Grund dafiir, warum
Regein oder Anwendungen in der Sprache gelten.

Um diese dann besser zu verstehen, sind folgende Dinge
sehr hilfreich:

1. Man schaut auf die Urspriinge. Woher kommt es ? Wie
hat es sich im Laufe der Zeit entwickelt ? Diese Fragen
kénnen einem dabei helfen, die richtigen Antworten zu
finden und das Ganze somit besser zu verstehen.

Ein grobes Verstandnis vom geschichtlichen
Zeitablauf ist hierbei sehr nutzlich.

2. Die Anwendungen dessen, was man verstanden hat.
Durch Einlben mit praktischen Beispielen sich die
Dinge klarer machen.

Ist man sich nicht mehr ganz so sicher, dann schaut
man noch einmal nach.

Grammatik zu verstehen und zu benutzen ist dann gar
nicht so schwierig.

Noch ein Tip:

Dieses Buch wurde so zusammengestellt, daB man es am
besten zunéchst von vorne nach hinten durcharbeitet.
Dann kann man spéter inmer wieder die eine oder andere
Einzelheit erneut aufgreifen.

Als Hilfe hierfiir ist das Suchregister am Ende des Buches
gedacht, wo alle Fachbegriffe in alphabetischer Reihen—
folge aufgefiihrt sind.



W ddrdrdrdrdr I dr e e dedr e dr e e dr e drdrdrdrdrdrdrdrdrdr i

GESCHICHTE

Sprachen entwickeln und verdndern sich im Laufe der Zeit. Es wurde nicht immer
so gesprochen, wie man heute spricht. Es gibt da also eine gewisse Entwicklung
Uber die Zeit. Bevor wir in die Grammatik einsteigen, zundchst eine kurze
Zusammenfassung der vergangenen 6000 Jahre.

Iin der Geschichtsschreibung des Menschen unterscheidet man derzeit wie folgt:

Vorgeschichte

Die Vorgeschichte ist die Zeit, bevor die Menschen angefangen haben, Erlebnisse
oder Denkwirdigkeiten fur ihre Nachkommen auf Steintafeln, Pergamentbléttern
oder in Blchern aufzuschreiben. Vorgeschichte nennt man also die Zeit bis zum
Beginn der schriftlichen Oberlieferung.

Diese Zeit wird manchmal auch als Urgeschichte oder Vorzeit bezeichnet.

Altertum

Die geschichtliche Zeit beginnt mit dem Altertum. Die Zeit von etwa 4000 v.Chr.
bis etwa 500 n.Chr.

An der Geschichte des europédischen Altertums waren nur die Vélker rund um das
Mittelmeer beteiligt. In Indien, am Schwarzen Meer, an den Alpen und am Atlanti-
schen Ozean war fur sie die Welt zu Ende.

Mittelalter

Mittelalter nennt man in der europédischen Geschichte die Zeit vom Ende des
Altertums um 500 n.Chr. bis zum Beginn der Neuzeit um 1500,
In diesen tausend Jahren breitete sich das Christentum Uber ganz Europa aus.

Neuzeit

Neuzeit nennt man die Zeit vom Ende des Mittelalters bis heute. Also seit etwa
1500 bis in die Gegenwart. Européer drangen in andere Erdteile und grindeten
dort Kolonien.

Das in der gemeinsamen christlichen Religion begriindete Zusammengehdérigkeit: -
gefiihl der europiischen Vilker wurde schwiicher, und langsam bildete sich eine
Vielzahl scharf gegeneinander abgegrenzter Nationalstaaten.



Welche Sprache ist die dlteste, die heute bekanntist ?

INDOGERMANEN

Wenn man unterschiedliche Sprachen untersucht, so wird man feststellen, daB es
Worter gibt, die in verschiedenen Sprachen dhnlich sind.

Wissenschaftler haben sich sehr ausfihrlich damit beschéftigt und sind zu der
Ubereinstimmung gekommen, daB diese Sprachen, die jetzt vielleicht vollig ver-
schieden klingen, von einer gemeinsamen Ursprache abstammen.

Diese Ursprache wurde daraufhin die indogermanische bzw. indoeuropiische
Sprache genannt. Die Menschen, die sie gesprochen hatten, nannte man dann

die Indogermanen.

Das Wort Indogermanen setzt sich zusammen aus “Indo” fiir Indien und “Germanen
flr Europa.

I

Man vermutet, daB die Indogermanen urspriinglich ihre Heimat in Sudruland hatten.
In allen Sprachen, deren Ursprung die indogermanische Sprache ist, gibt es einan-
der verwandte Bezeichnungen fur den Baum, der auf deutsch “Birke” heiBt. ,
Daraus |48t sich erkennen, daB es schon in der Ursprache ein Wort fiir diesen Baum
gegeben haben muB. Die Indogermanen haben also in einem Raum gelebt, in dem es
Birken gab und das Klima folglich gem#Bigt war.

In den indogermanischen Sprachen gibt es gemeinsame oder verwandte Wérter fur
Flusse, Seen und Boote. Entsprechende Wérter flir Meer und Schiffe aber fehlen.
Die Heimat der Indogermanen lag also nicht an einem Meer. Auch war das Gebiet
nicht waldreich, denn ein Wort fUr Wald gab es in der Ursprache nicht.

Vor etwa 4000 Jahren war in Mitteleuropa die Steinzeit zu Ende gegangen, danach
stellte man Werkzeuge und Waffen aus Bronze, eine Verbindung aus Kupfer und Zinn,
her. Da es in der indogermanischen Sprache kein Wort fiir Bronze gibt, kann man
daraus folgern: Die Indogermanen missen sich schon vor 4000 Jahren als Volk auf—
gelést haben.

In der Zeit um 2500 v.Chr. begaben sich die Indogermanen auf die Wanderschaft.

Sie besiedelten neue Gebiete, und es entstanden neue Vélker und neue Sprachen.

| AU A O 2 T W T T Y 2 T T o T Y K A o

n T

n N

i MM A

1!

14

MMM A

M

M

™ H



G Y S A LY L A A YA Y Y Ay U

¢ 9
——\ A%, Z—4\ BALTEN
= <
r 4 - ‘—
— SLAWEN
Jv
&
P
GERMANEN INDOGERMANEN
a4
R |
— KELTEN g
3
E— "~
L
—
——— E
— ITALIKER
4 IRANER
S /):i\ GRIECHEN
——— - INDER
— bé:p_ér_j
E— —‘C
— J
7 C
7 | u
~_ ~—— A
Va S
Indogermanisch bzw. Indoeuropiisch

1 1
Y Y
Balto- Indo-
Griechisch Keltisch Italisch Germanisch 8lawisch Iranisch
Y
\ Rord- 0st- West- \ \
Latein Germamisch Germamisch Germamisch Baltisch Slawisch Iramisch Indisch
Gotisch | \
Hoch-  Mieder-
Deutsch  Deutsch
Neu- Bretomisch  Romanisch Schwedisch Neuhoch- Afrikaans Lettisch Albamisch Persisch Samskrit
Griechisch WValisisch Italiemisch  Dimisch deutsch Priesisch Littau- Armenisch Paschtu Darden
Irisch- Ratoromanisch Norwegqisch Jiddisch Hollandisch isch Polmisch
Galisch Pranzosisch  Islandisch Plamisch Tschechisch
Schottisch- Provenszalisch Englisch Slowakisch
Galisch Spanisch Niederdeutsch Bulgarisch
Katalanisch Slovenisch
Portugiesisch Serbo-
Kroatisch
Okrainisch
Russisch
7



Welche Kultur gelangte in Europa als erstes zur Blite ?

GRIECHEN
Griechenland wurde um 1900 v.Chr. von indogermanischen Stdmmen besiedelt.

Griechenland bestand aus vielen Stadtstaaten, die vereint gegen die GroBmacht
der Perser kidmpften. Danach — ab 479 v.Chr.— setzte die Bliite der griechischen
Kultur ein.

Die griechische Kultur, ihre Dichtungen, ihre Bau- und Bildhauerkunst galten
auch flr nachfolgende Jahrhunderte noch als Vorbild.

Ebenso lassen sich auf sie die Anfinge vieler Wissenschaften zurlickfiihren. Worte
wie Mathematik, Physik, Philosophie und Astronomie stammen aus dem Griechischen,
Auch Aristokratie und Monarchie, genauso wie Demokratie, sind in ihrem Ursprung
griechisch.

Auch die Grammatik 148t sich auf einen Griechen namens Dionysos von Thrax zurlick-
verfolgen. Seine Werke aus dem 2. Jahrhundert v.Chr. waren die Grundlage fir die
grammatische Fachsprache. Sie wurden von den Romern libersetzt und spéter Gber
das gesamte christliche Abendiand verbreitet.

Viele Philosophen waren in Griechenland aktiv: Pythagoras, Sokrates, Platon, um
nur einige zu nennen. Sie verfugten Uber beachtliches Wissen. So wuBte bereits
Aristarchos von Samothrake, der Lehrer von Dionysos von Thrax, daB die Sonne
der Mittelpunkt ist, um den sich die Erde dreht.

Ethik war ein sehr wesentliches Gebiet, das sie zu ergriinden suchten. Sie legten
den Grundstein fir die sieben freien Kinste:

. Grammatik
. Rhetorik

. Dialektik

. Arithmetik

. Geometrie
. Astronomie
. Musik

NOOAEWN =

Grammatik hatte also einmal etwas mit Ethik zu tun, da richtiges Sprechen damals
als Ausdruck tugendhafter Gesittung galt.

Die Rémer verstanden die freien Kiinste als Betitigung fiir den “freien” Mann; im
Gegensatz zu den Sklaven. Die von ihnen geprégte Bedeutung wurde bis ins Mittel-
alter beibehalten.

Aber schon 431 v. Chr. hatten Sparta und Athen um die Vormachtstellung gekampft,
wobei Sparta 404 v.Chr. siegte. Und nur kurze Zeit spéter hatte der Herrscher von
Mazedonien (ein nérdlich von Griechenland gelegenes Gebiet), Alexander der Grof3e,
ganz Griechenland, Agypten und weitere Gebiete erorbert.

Griechische Kultur wurde mit orientalischer vermischt, und der Hellenismus (Hella
war der griechische Name fiir Griechenland; Hellenen der Name der griechischen
Stamme) breitete sich iber den gesamten Mittelmeerraum aus.

Die Kriege der hellenischen Reiche untereinander fliihrten zum Eingreifen der Rémer,
und Griechenland wurde dann zwischen 300 v.Chr. und 200 v.Chr. eine rébmische
Provinz.

T T TTi

T N

T

T

AT AN

I

hn

M T T

h h

1]

T T

Tl

T"HnnHhnn



VY Y VS S Y Y L § Y Y B S 3 S S L A A L A 4 Y L A Y L A |

Die Kultur der Romer 16ste die Kultur der Griechen ab. — Welchen EinfluB hat ihre

Sprache in Europa ?

LATEIN, DIE SPRACHE DER ROMER

Latein war urspringlich nur die Mundart eines Stammes: der “Latiner”. Sie lebten in
der Landschaft Latium bei Rom.

Durch die Ausbreitung des romischen Reiches wurde Latein zur Weltsprache.

Mit der Entwicklung des Christentums wurde Latein zur Sprache der Kirche Uberall

in der Welt. In der katholischen Kirche wird es noch heute amtlich und zum Teil im
Gottesdienst gebraucht. Zum Ende des Altertums hatte sich die lateinische Volks-
sprache bereits stark verandert.

Die germanische Vélkerwanderung machte dem romischen Reich ein Ende. Dies war
in etwa von 300 bis 500 n. Chr.

In der Zeit danach gingen in den Landern, die unter rémischen EinfluB standen,
daraus die romanischen Sprachen hervor ( Frankreich, Spanien, Portugal, Ruménien
und ltalien ).

Im Mittelalter wurde Latein immer noch von allen Gebildeten in Europa gesprochen
und geschrieben. Auch in der Neuzeit diente es lange Zeit noch als Sprache der
Wissenschaft, obwohl es inzwischen eine “tote Sprache”, d.h. eine Sprache, die
sich nicht mehr veranderte, geworden war.

In allen Sprachen werden Wérter, die aus dem Lateinischen stammen oder die aus
lateinischen Woértern neugebildet wurden, als Fachausdriicke verwendet, so z.B. in
der Medizin, der Chemie oder dem Recht.

\
|

i
K

{

Qo
1

Tl
[+

Reich der ROmer

& =

A 1




Wer hatte nach den Rémern in Europa den entscheidenden Einfiu ?

GERMANEN

Germanen war eigentlich nur der
Name des kleinen, unbedeutenden
Teilstammes, der zuféllig als einer
der ersten mit den Rémern in eine
kriegerische Auseinandersetzung
geriet.

Seither waren alle Staimme, die am
Rhein und jenseits davon lebten,
fUr die ROmer die “Germanen”.

Diese einzelnen Stimme hatten
urspringlich eine gemeinsame
Sprache. Sie kamen aus Std-
Skandinavien, Ddnemark und
Norddeutschland.

Sie breiteten sich Uber weite
Teile Europas aus.

Sie waren Jéger und Krieger,
und sie betrieben Ackerbau
und Viehzucht.

Etwa 300 bis 400 durchbrachen
sie den Grenzwall der Rémer.
Dann um 500 Uberschritten sie
den Rhein. Sie griindeten ver—
schiedene Reiche, wie Italien,
Afrika und Spanien.

In den Kampfen mit den Rémern
verblndeten sich oft einzelne
Stamme zu einem gréBeren.
(z.B. Alemannen = alle M&nner)

Im englischsprachigen Raum be-
zeichnet man heute Deutschland
noch mit “Germany”. Die Rdmer
hatten ja GroBbritannien einige
Zeit lang besetzt. So blieb uns
diese Bezeichnung erhalten.

Im Sprachraum der romanischen
Sprachen (Franzdsisch, Spanisch §
oder Portugiesisch) bezeichnet
man Deutschiand als “Alemania”
bzw. “Allemagne”. Der Grund ist
wohl, daB ihren Vorfahren die
Alemannen einmal sehr dicht auf
den Fersen waren.

Die Nachkommen der Alemannen
findet man heute hauptséchlich
in der Schweiz.

¥

— |
“uaoaLen———

N

10

M B MM M Ty * A L R O B @ P ) F) R P B F PP P Y P PP (B T

[ 4



RS e Y VI

Auch GroBbritannien gehdért zu Europa. Und dort ging es richtig turbulent zu !

ENGLAND, GROSSBRITANNIEN

Die britischen Inseln wurden im Verlauf der Geschichte von verschiedenen Stimmen
und Vdlkern erobert und besiedelt.

Die Kelten wandertenim 1. Jh. v.Chr. ein. Aus dieser Zeit stammen die Worter
“Albion” und “Briten” (was GroBbritannien bzw. Britannien bedeutet).

Dann war England etwa 500 Jahre von den Rémern besetzt.
Darauf folgten zur Zeit der Volkerwanderung die Angelsachsen.

1066 wurde England dann von den Normannen erobert.

KELTEN

Die Kelten wurden von den
Roémern “Gallier” genannt,
was wohl “Kampfer” hief3.
Sie lebten urspriinglich

in der Rheingegend und in
Sudwestdeutschland.

lhre Wanderzige fihrten
nach Frankreich, auf die
Britischen Inseln, nach
Spanien, ltalien, auf die
Balkan—-Halbinsel, nach
SudruBland, auch nach
Kleinasien, wo man sie
die “Galater” nannte.

Die einzelnen keltischen
Stamme vermischten sich
mit den einheimischen
Bevoélkerungen.

Keltisch ist besonders
auf den Britischen insein
in Wales, Schottland
und Irland sowie in der
franzésischen Bretagne
erhalten geblieben.

11



ANGELSACHSEN
Angelsachsen ist zusammengefaBt der Name der drei germanischen Stamme:
Angeln, Jiten und Sachsen.

Sie eroberten im 5.Jh.die britischen Inseln. Aus ihnen entstand die englische
Nation, das spitere Kdnigreich Gro3britannien.

Heute werden auBer den Engldndern auch die Nordamerikaner als Angelsachsen
bezeichnet.

NORMANNEN

Die “Nordmanner”(oder die “Wikinger*) waren ein germanisches Seefahrervolk
aus Skandinavien und Ddnemark, das seit dem 8.Jh.n.Chr.auf seinen Beute-
und Eroberungsfahrten in viele Ldnder gelangte. 3ie schufen die Grundlagen
fur einen russischen Staat, besiedelten Island, gelangten nach Grénland und
entdeckten um 1000 Nordamerika, das sie Winland nannten.

In Frankreich lieBen sie sich an der Seine-Miindung nieder.Das Gebiet genannt
“Normandie” gab ihnen Frankreich als Lehen.

England besiegten sie 1066. AuBerdem eroberten sie Unteritalien, spéter auch
Sizilien. Die Macht der Normannen war dort, wo sie sich festsetzten, zeitweilig
grof3, doch gingen sie bald in der einheimischen Bevéikerung auf.

12

P P P P, P P

P

Tl Fr+ T Ty B v By ®y B By Fy (L (2 P By By By . B F R, £ ®. P P

T,



dddddddiddddd I TSI

Es gab noch eine Kultur in Europa, die EinfluB auf unsere Sprache hatte

FRANKREICH

Der germanische Stamm der Franken siedelte am Mittel- und Niederrhein und
befand sich bis zur Vélkerwanderung in Abhingigkeit vom Romischen Reich.

Um 500 n.Chr. errichteten sie in Gallien ein groBes Reich. Unter ihrem Kaiser
dehnte es sich aus und wurde 843 von seinen Erben aufgeteilt. Frankreich ging
aus dem westlichen Teil hervor.

Spdter, im 17. und 18. Jahrhundert, war Frankreich die fiihrende Macht in Europa.

Es dehnte sich nach Osten und Norden weiter aus, und Versailles, der prunkvolle
Hof Ludwigs XIV., des “Sonnenkdnigs”, wurde zum Vorbild fur alle europiischen
Herrscher.

Franzosische Sprache und Kultur beherrschten fur zwei Jahrhunderte das
Geistesleben des Abendlandes.

Doch MiBwirtschaft, driickende Steuerlast und die Anspriiche des aufstrebenden
Blrgertums fUhrten dann 1789 zu der Franzdsischen Revolution. Diese brachte
nur neues Ungliick und Ungerechtigkeit und endete mit der Hinrichtung ihres
Flhrers Robespierre.

Kurze Zeit spédter, im Jahr 1804, kam Napoleon an die Macht und errichtete eine
neue Monarchie. Diese endete dann nach etwa 10 weiteren Jahren in der Schlacht
bei Waterloo, durch das Biindnis von RuBland, PreuBen, Usterreich und England.
Danach, in der Restaurationszeit, versuchte der Adel dann, alte Zustidnde wieder-
herzustellen. Die Rickkehr zum Kdnigreich fihrte zu einer weiteren Revolution.
Daraufhin errichtete ein Neffe Napoleons erneut ein Kaiserreich.

Dieses fand dann in einem Krieg mit Deutschland im Jahre 1871 sein Ende.

Seitdem ist Frankreich eine Republik.

13



Wie hat sich die deutsche Sprache entwickeit ?

DEUTSCHLAND UND DIE DEUTSCHE SPRACHE

Seit etwa 900 Jahren gibt es den Begriff Deutschiand. Hauptséchlich bezeichnete
man damit das Verbreitungsgebiet der deutschen Sprache in Mitteleuropa.

im Laufe der Geschichte haben die unterschiedlichsten politischen Kréafte die Be—
zeichnung Deutschiand benutzt. Zu manchen Zeiten war Deutschiand kleiner als
der deutschsprachige Raum, zu anderen Zeiten dann wiederum gréBer.

Gegenwirtig leben in Mitteleuropa etwa 85.000.000 bis 90.000.000 Menschen,
deren Muttersprache deutsch ist. Sie sind liberwiegend Angeh&rige der Bundes—
republik Deutschland und Westberlin, der ehemaligen Deutschen Demokratischen
Republik, der Bundesrepublik Usterreich und der Schweizerischen Eidgenossen-
schaft.

Deutsches Sprachgebiet setzt sich Uber die Grenzen dieser Staaten fort. So leben
deutsche Minderheiten in Danemark, Belgien, Frankreich, Italien, Polen und in der
Tschechoslowakei.

Deutsche Sprache

Die deutsche Sprache ist ein Zweig der westgermanischen Sprache. Sie teilte sich
in zwei Hauptgruppen:

NIEDERDEUTSCH

Niederdeutsch oder “Plattdeutsch” sind die Mundarten, die in Norddeutschland,
besonders in den flachen Niederungen an der Nord- und Ostseekliste, gesprochen
werden. { Deswegen “Platt” genannt.)

HOCHDEUTSCH

Der Begriff Hochdeutsch kann leicht zu Verwirrungen fiuhren, weil eigentlich zwei
unterschiedliche Entwicklungen damit bezeichnet werden:

1. Zum einen meint man damit die Mundarten der héher gelegenen Gebiete im

Gegensatz zu den Niederungen Deutschlands (deshalb “hoch®).

Diese kann man dann noch unterscheiden in:
Mitteldeutsch

Die mitteldeutschen Mundarten sind diejenigen, die in der geographischen

Mitte von Deutschliand gesprochen werden (z.B. Hessisch, Séchsisch usw.).
Oberdeutsch

Die oberdeutschen Mundarten werden in den landschaftlich héheren Gegenden

des deutschsprachigen Raumes, wie z.B. den Alpen, gesprochen ( Bayerisch,
Schwibisch, Usterreichisch, usw.).

14

Al it . .t -t h A A R A A (L ) h B O A O P AP L PP P PP

T.



{!

i

¢t db 4l db 4l

1 LY St YA VAT A S S S Y LA LA VAt L e’

d & ddd A dE A d b

2. Und zum anderen ist mit Hochdeutsch die Sprache gemeint, welche Uber den
Mundarten steht. Sie war urspringlich als Schriftsprache gedacht.
Unter “Karl dem GroBen”, zur Zeit des Ubergreifens des Christentums auf die
westgermanischen Vélker im 8. Jahrh. n.Chr., wurde sie erstmals fir die Ober-
lieferungen des Volkes eingesetzt; im Gegensatz zur Amts— und Kirchensprache
Latein.

Die Entwicklung teilt sich zeitlich in drei Abschnitte:

Althochdeutsch

800 ~ 1100 n.Chr.: “Thuo warth thiu cuman the thar gitald habdun wisa man”
Ubersetzung:“Da war die Zeit gekommen, die da gezihlt hatte weise Manner”

Aus dieser Zeit sind heute lediglich Ubersetzungen kirchlicher Texte und ver-
einzelt Segensspriche oder Heldenlieder bekannt.

Mittelhochdeutsch

1100 - 1500: “Du bist min, ih bin din: des solt du gewis sin. *
Ubersetzung:“Du bist mein, ich bin dein: dessen sollst du gewiB sein.”

Das Mittelhochdeutsch war Hof- und Literatursprache. In dieser Zeit ent-
standen Minnegesang und die Eindeutschung vieler religiéser Ausdriicke.
(z.B. unbegreiflichkeit, daz wesen, bildelich).

Handel und Geldgeschéafte wurden in dieser Zeit immer mehr schriftlich ge—
regeit. Dadurch breitete sich das Deutsche weiter aus. Aber die Amts- und
Kirchensprache war weiterhin Latein.

Neuhochdeutsch seit 1500:

Durch die Erfindung der Buchdruckerkunst konnte Luther (1525) seine Uber-
setzung der Bibel breiten Kreisen zugénglich machen. AuBerdem gab es, aus
geschaftlichen Grunden, Interesse an einer einheitlichen deutschen Sprache.
So wurde die Sprache hierdurch entscheidend beeinfluBt. Grammatiker des
16. Jahrhunderts nannten die Schriften Luthers als Vorbild. Es entstand eine
Schriftsprache, die Uber den Mundarten stand. Das Neuhochdeutsche setzte
sich gegen lateinische und franzésische Einfliisse durch.

In den Werken der deutschen Klassiker, wie z.8. Goethe, Schiller u.a., der
Philosophen und der Wissenschaftler des 18. und 19. Jahrhunderts, kam

die Sprache zur vollen Ausbildung.

Daneben sind jedoch die alten Mundarten weitgehend erhalten geblieben, wie vorher
erwihnt im Niederdeutschen (Plattdeutsch), im Bayerischen und Alemannischen. In
der deutschsprachigen Schweiz bilden alemannische Dialekte die Umgangssprache.

Im Wort “deutsch” ist der Sprachbestandteil “deut” enthaiten. Dieses war ein altes
germanisches Wort und bedeutete “Volk* oder “Stammesgruppe”.

Wenn man etwas “deutet”, dann macht man es dem “deut” (Volk) verstandlich und
wenn etwas deutlich ist, dann ist es volksgemiB. Alles was “Bedeutung” hat, ist
das, was beim Volk ankommt; ist etwas genligend “verdeutlicht”, ist es dem Volke
plausibel gemacht worden.

15



Wie kann jemand Worter besser verstehen ?

ETYMOLOGIE

Sprachen verdndern sich im Laufe der Zeit. Wérter haben sich entwickelt, sie wur-
den aus Wdrtern diterer Sprachen gebildet. Sprachen sind miteinander verwandt;
so kénnen Wérter von verschiedenen Sprachen ahnlich sein. Worter werden aus
fremden Sprachen Gbernommen und kdnnen dort ihren Ursprung haben.

All dies ist die Entwicklung und Herkunft eines Wortes. Sie wird in der Regel in
jedem guten Wdrterbuch angegeben. Man nennt es die Etymologie eines Wortes.

Die Etymologie eines Wortes kann einem sehr dabei helfen, ein Wort besser zu
verstehen. Sie ist nicht Bestandteil der Grammatik, da sie ein selbstindiges
Wissensgebiet ist.

Diese Symbole und Abkurzungen werden in der Etymologie eines Wortes verwendet:

....] Die Etymologie eines Wortes steht meistens in eckigen Klammern.

<... Dieses Symbol steht in der Etymologie eines Wortes flir:
“Hat sich entwickelt aus, ist gebildet worden aus...”

* in der Etymologie eines Wortes wird dieses Symbol verwendet fiir:
*Schriftlich nicht belegt.”

idg. so wird in der Etymologie “indogermanisch” abgekiirzt.
griech. dieses wiirde in der Etymologie “griechisch” bedeuten.
lat. heiBt in der Etymologie “lateinisch”.

ahd. so wird “althochdeutsch® in der Etymologie abgekirzt.

mhd. st die Abklrzung fir “mittelhochdeutsch” in der Etymologie eines
Wortes.

nhd. dieses bezeichnet in der Etymologie eines Wortes “neuhochdeutsch”.

~

zu wird in der Etymologie eines Wortes das Wort “zu” verwendet, so kann
man die Herkunft des Wortes auf eine andere Wortart zurlickverfolgen.
( Wortarten sind z.B. Hauptwérter oder Tatigkeitsworter usw.)

Beispiel: [<griech. komma “Einschnitt” (=Hauptwort) zu kopein

*schlagen” (=Tatigkeitswort)]
Hier nun die Etymologie des Wortes “Etymologie“:
{<griech. etymologia “Nachweis vom Ursprung der Worte” <etymos, eteos “wahr” und
logie <griech. logos “Wort, Lehre, Kunde“]
SYNONYME
Synonyme sind Wérter von &hnlicher oder gleicher Bedeutung. So sind z.B. “bunt”
und “farbig”, oder “rund” und “kreisférmig” Synonyme. In der Grammatik gibt es

sehr viele Synonyme. Abklirzung: Syn.

[<griech. synonymos “gleichnamig®, aus syn “zusammen” und onyma “Name"“]

16

Fn x 2 Fr B L FHr B Fr Y O . F P £ F. P T P R T P . . P T

iy Fr

fnn fr - *r Fr

T\



DEUTSCHE
GRAMMATIK
Definitionen

17

B L LTS LT T A A AT L NS L) LI A L O LSS S N B O (O L S S S R YR O O (P T O PO A



Woraus besteht ein Wort, und was ist ein Wort ?

Laut

Der Laut ist der kleinste Bestandteil der gesprochenen Wérter. Ein Buchstabe
kann fir mehrere Laute stehen. (z.B. “S” in Sonne, Stein, Kessel; “C” in Cello,
Cafeteria, Celsius, Center.)

[<mhd. lut, ahd. hluti “Ton, Stimme, Wortlaut” <idg. kleu “hdren”]

Buchstabe

Der Buchstabe ist der kieinste Bestandteil des geschriebenen Wortes. Ein
Buchstabe ist ein Zeichen einer Schrift, das fur ein oder mehrere Laute steht.

[<ahd. buohstap “Buchstabe” als Bezeichnung fir die in einem Buch verwendeten
lat. Schriftzeichen, im Gegensatz zu den “Stében” der Runen (Runen sind die
altesten germanischen Schriftzeichen, die in Stein, Metall oder Holz geritzt
wurden und wie Stiabe aussahen.)]

Vokal

Der Vokal ist ein Selbstlaut. Er kann allein, d.h. ohne die Hilfe anderer Laute
gesprochen werden. (a, e,i,0,u)

[<lat. vocalis “klangvoll, tbnend” zu vox “Ton, Stimme, Laut”]

Konsonant

Der Konsonant ist ein Mitlaut, er klingt nur, wenn er mit Vokalen verbunden
wird. Er kann nicht fur sich allein gesprochen werden. (z.B. in dem Wort “Hand”
sind H, n, d die Konsonanten)

[<lat. consonans, zu consonare “zusammentdénen, mitklingen® aus con “mit,
zusammen” und sonare “tonen, klingen”]

Diphtong

Der Diphtong sind zwei ineinander Ubergehende Vokale, (z.B. ei, au); Syn.
Zwielaut

[<griech. di.. “zweifach” und phthoggos “Ton, Laut”]

Umlaut
1. Verdnderung eines Vokals oder Diphtongs in einen helleren (azu &, ozu 6,

uzu U, au zu du)
2. der so entstandene Vokal oder Diphtong

18

*a

f



dddddddddddddedddddddaIdddddddydadd i

Silbe

Die Silbe ist eine aus mehreren Lauten bestehende, abgegrenzte Einheit, die
entweder Teil eines Wortes ist oder selbst ein Wort bildet.

[<mhd. silbe, sillabe, ahd. sillaba <lat. syllaba “Silbe” < griech. syl-labe
“das Zusammenfassen, das ZusammengefaBte” zu syl-lambanein “zusammen—
nehmen, ~fassen” aus syl “zusammen” und lambanein “nehmen, fassen,
ergreifen”]

Prafix

Als das Préfix bezeichnet man die Vorsilbe. (z.B. “ent-” oder “ver-*)

[<lat. praefixum “das vorn Angeheftete*]

Suffix

Als das Suffix bezeichnet man die Nachsilbe. (z.B. “-lich* oder “~keit”)

[<lat. suffixum “das an oder unter etwas Geheftete”, zu suffigere “daran-,
darunterheften”, <suf.. (in Zusammensetzung vor “f* fiir sub) “unter, an” und
figere “befestigen”]

Silbentrennung

Die deutschen Wérter werden nach Sprechsilben getrennt: Wa-re, le-sen. Ein Vo-
kal jedoch kann nie allein stehen, Wérter wie “Abend” kénnen also nicht getrennt
werden. Ein einzelner Konsonant kommt auf die neue Zeile: le-sen, Liefe-rung.
Treffen mehrere Konsonanten aufeinander, so kommt der letzte auf die folgende
Zeile: Wech-sel, halt- bar. ch, sch, 8, ph, th bezeichnen nur einen einzigen

Laut und werden nicht getrennt, ebensowenig wie st: ri-chen, Fi-sche, Stra-Be,
Grammo-phon, Goe-the, Schwe-ster. ck gilt als kk: Ak—-ker. Ausgelassene
Konsonanten missen bei der Trennung wieder eingesetzt werden: Schnell-liufer,
Schiff-fahrt. Zusammengesetzte Woérter trennt man nach ihren Bestandteilen:
FuB-ball, her-unter.

Wort

Der kleinste selbstédndige Teil einer Sprache, der eigene Bedeutung oder Funk-
tion hat. Ein Wort ist ein Symbol fiir ein ganzes Gedankenpaket. Man kann es
sehen (in Form von Buchstaben ) oder héren (in Form von Lauten ).

(Beispiele: gehen, Haus, schon)

[<lat. verbum “Wort” <griech. eirein “sagen” <idg. * uer “feierlich sprechen,
sagen”]

19



Ein Teilgebiet der Grammatik ist die Wortiehre

WORTLEHRE

In der Wortlehre werden die Worter nach ihren Arten geordnet, z.B.:

- Hauptwérter (Hund, Auto, Gedanke usw.),
- Tatigkeitswérter (laufen, springen, denken usw.),
- Eigenschaftsworter (schdn, groB, schnell usw.)

Usw.

Die GesetzmiBigkeiten werden in der Wortlehre untersucht und bestimmt, z.B.:

- Beugung (der Mann, des Mannes, dem Manne usw.),
~ Steigerung (schon, schdner, am schdnsten usw.)

Usw.

Die Worter werden in der Wortlehre nach Abstammung und Neubildung geordnet:

Erbwérter

Dieses sind Wérter, deren Wurzeln bis ins Indogermanische zurlickreichen. Aus
diesem Grund gibt es bei entsprechenden Wértern aus verschiedenen Sprachen
gewisse Ahnlichkeiten.

Sprachforscher haben herausgefunden, daB ein Viertel der deutschen Sprache
aus Erbwdrtern besteht.

Beispiel:
“Vater”

althochdeutsch = fater, lateinisch = pater,-griechisch = pater, indisch = pitar.

[<ahd. erbeo “der Erbe”, erbi “das Erbe als Besitz eines Verwaisten”, got. arbi
“das Erbe”, arbia “der Erbe” <germ. *arb— <idg. *orbho- “verwaist”]

20

2N

-~



db gt dt gt dt gt drdt gt dtdb dede db b d de gt i godt 4t dd d d dddd i

dE Al

Fremdworter

Urspriinglich gab es eine Sprache. Daraus entwickelten sich viele verschiedene
Sprachen. Diese Sprachen waren dann einander fremd.

So kommt es, daB im Laufe der Entwicklung einer Sprache Wérter aus einer nun
fremden Sprache Ubernommen werden.

Fremdwdrter sind solche Wdérter aus einer fremden Sprache, die sich in Betonung,
Aussprache und Schreibweise nur zum Teil oder gar nicht anpassen.

Beispiele:
“Team” ist fur die deutsche Sprache ein Fremdwort;
"Kindergarten” ist fUr die amerikanische Sprache ein Fremdwort.

[<ahd. framadi, fremidi “fremd”, zu fram “vorwirts, weg von”, engl. from; zu
idg. *per, *por “vorwirts, voran“]

Lehnworter

Sie kommen auch aus einer fremden Sprache, nur passen sie sich mit der Zeit
vollig an. Das heiBt, sie sind aus einer anderen Sprache “entliehen”.
Lehnwdérter sind nur mit geschultem Auge noch als Wérter einer urspriinglich
fremden Sprache zu erkennen.

Beispiele:

“StraBe” kommt von dem lateinischen Wort “strata”;

"Kirche” kommt von dem griechischen Wort “kyriake”.

[<ahd. lehan, zu lihan “auf Borg nehmen”, selten “auf Borg geben”, got. leivan,
zu idg. *liku- “(zuriick~, Ubrig)lassen”)

In der Grammatik macht man diese Unterteilung, um die Worter einzuordnen,
nicht um die Herkunft der einzelnen Worter zu erkléren.

21



Was gibt es fiir Wortarten und was fur GesetzmiBigkeiten ?

Substantiv  ( Hauptwort)

Das Substantiv, zu deutsch: “Hauptwort, Dingwort”, ist ein Wort, das den Namen
einer sichtbaren und wirklichen oder gedachten Sache angibt. Es wird deshalb
auch manchmal mit “Nomen” bezeichnet, was das lateinische Wort fiir Name ist.
Alle Substantive werden groB geschrieben.

Beispiele fiir Substantive: Haus, Blume, Freude
Beispiele flr die Verwendung des Wortes Substantivim Sprachgebrauch:
In anderen Sprachen kénnen Substantive klein geschrieben werden.

Er muB alle Substantive unterstreichen.
Das Wort Substantiv kommt eigentlich aus der lateinischen Sprache.

[<lat. substantivus “selbsténdig, fur sich selbst bestehen kénnend”, zu
substantia “Wesenheit,Existenz,Bestand” zu substare “darunter, darin
vorhanden sein”, aus sub “unter” und stare “stehen”.]

Man kann Substantive unterscheiden:

Konkrete Substantive
Konkret bedeutet eine wirkliche, gegensténdliche und somit sichtbare Sache.

Beispiele: Hund, Katze, Haus, Hans, Wald, Mddchen, Wasser
Beispiele fUr die Verwendung des Begriffes:
Man kann konkrete Substantive sehen oder anfassen.

Dieses Gedicht enthielt sehr viele konkrete Substantive.
Auto ist ein konkretes Substantiv.

[<lat. concretus “verdichtet” zu concrescere “zusammenwachsen, sich verdichten”]

Abstrakte Substantive
Abstrakt sind Dinge, die gedanklich, gedacht oder theoretisch sind.

Beispiele: Glaube, Hoffnung, Gedanke, Ehrlichkeit
Beispiele fur die Verwendung des Begriffes:
Man kann abstrakte Substantive nicht anfassen.

Der Dichter verwendete sehr viele abstrakte Substantive.
Er hatte das abstrakte Substantiv verstanden.

[<lat. abstractus “weggezogen” zu abstrahere “wegziehen”]

22

F. &

*y, M W . A M M,

L3

fr fr M M M M & M W A F» R, ¥, T ® #HH W *£ # £ (¥ £. *F.

(1 Y



)

=t

Y Y (e e L  {

Artikel ( Geschlechtswort)

Der Artikel gibt das Geschlecht { mannlich, weiblich oder sichlich ) eines
Substantives an. Es gibt:
bestimmte Artikel: der, die, das und unbestimmte Artikel: ein, eine, ein.

Fir das Wort Geschlecht wird in der Grammatik auch hiufig das lateinische Wort

“Genus” gebraucht, was wortlich lUibersetzt Geschlecht bedeutet.

Beispiele fir die Verwendung des Begriffes:

Der Artikel gibt das Geschlecht des Substantives an.
Beim unbestimmten Artikel ist das Geschlecht nicht immer eindeutig zu sehen.
In der englischen Sprache gibt es nur einen Artikel, ndmlich “the .

[<lat. articulus “Gelenk, Glied, Teil, Stilick, Abschnitt” Verkleinerungsform von
artus “Gelenk, Glied”. (In der lateinischen Sprache steht der Artikel nicht vor
dem Substantiv, sondern wird in Form eines Suffix hinten angehingt, z.8.
dominus = der Herr, domina = die Herrin.)]

Man kann das Geschlecht (oder das Genus) wie folgt unterscheiden:

Maskulinum oder maskulin ( mannlich)

Beispiele:

der Mann, der Hund, ein Schreiber

[<lat. masculinus “ménnlich” zu masculus, Verkleinerungsform von mas “ménnlich?]

Femininum oder feminin ( weiblich)

Beispiele:

die Frau, die Katze, eine Tochter

[<lat. femininus “weiblich” zu femina “Weib, Frau” mit einer Grundbedeutung
“Sidugende, sich saugen Lassende”]

Neutrum oder neutral (s#chlich)

Beispiele:

das Kind, das Spiel, ein Haus

[<lat. neuter “keiner von beiden” zu neutro “nach keiner von beiden Seiten
hin”, <ne “nicht” und uter “welcher von beiden”]

23



Numerus (Zahl)

Das lateinische Wort Numerus, was Ubersetzt Zahl bedeutet, wird als Oberbegriff
verwendet, um die Anzahl anzugeben, in der das genannte Wort auftritt.

So kann es entweder eine Person oder eine Sache geben, oder mehrere davon.
Beispiele:

Ein Haus und viele Hiduser; eine Frau oder drei Frauen.

Beispiele fir die Verwendung des Begriffes:

Der Numerus war klar zu erkennen. Wir werden jetzt den Numerus bestimmen.

[lat. “Zahl, Menge, Anzahl”]

Der Numerus wird foigendermaBen unterschieden:

Singular ( Einzahl)

Der Singular bedeutet, daB von einem einzelnen Lebewesen, Ding oder Begriff
gesprochen wird; Synonym Einzahl.

Beispiele:
Ein Buch, die Lampe, dieser Tisch, das Méddchen.
Beispiele fur die Verwendung:

Der Singular ist leicht zu erkennen. Dieses Wort steht im Singular.
In diesem Fall ist es der Singular.

[<lat. numerus singularis “zum einzelnen gehdrige Zahl”, zu singulus “jeder
einzelne, je einer, einzein”]
Plural (Mehrzahl)

Der Plural eines Wortes besagt, da3 von mehreren einzelnen Lebewesen, Dingen
oder Begriffen gesprochen wird; Syn. Mehrzahi.

Beispiele:
Die Autos, zwei Médnner, sieben Héduser, diese Leute.
Beispiele fir die Verwendung:

Im Plural verdndern sich die meisten Wérter. Der Plural wurde gebildet.
Er hat alle Worter im Plural herausgesucht.

[<lat. numerus pluralis “zu mehreren gehérige Zahl” zu plus “mehr” bzw. dessen
Pluraliform plures “mehrere”]

24

L 2% i A o N li S, &

N N

«F

|29 T 0 . ',

I &)

'L

fr Fr (@& Fr T2 K. F)2 A E. &)

1 3N



LY Y Y X Y L Y LY A A 1 A VI

A

L

43 Al

J Y

L]

4

LI 1 S LA A AN §

VUV LI §

d

Deklination (Beugung)

Deklination bedeutet die Abwandlung von Wértern. Von einer Grundform ausgehend
werden Wérter abgewandelt. Diese Grundform wird der 1. Fall genannt und es gibt
insgesamt 4 Fille; Syn. Beugung.

Beispiele:

Der Mann, des Mannes, dem Mann(e), den Mann.

Beispiele fur die Verwendung des Begriffes:

Das Verstehen der Deklination ist sehr wichtig. Die Deklination war einfach.

[<declinatio “Abbiegung, Beugung”, zu lat. declinare “abbiegen, ablenken,
abwenden”, aus de “von weg” und * clinare <griech. klinein “beugen, biegen*]

Kasus (Beuge-Fall)

Kasus ist einfach das lateinische Wort fiir Fall. Wenn man den Kasus bestimmt,
dann entscheidet man, um welchen Fall es sich handelt.

Beispiele fir die Verwendung des Begriffes:
Er bestimmte den Kasus. Bei diesem Kasus hatte er es besonders schwer.

Jetzt konnte sie den Kasus erkennen.

(<lat. casus “Fall, Vorfall, Vorkommnis* aus cadere “fallen” <griech. ptosis
“Fall, Kasus” zu piptein “fallen”]

Nominativ (Wer-Fall)

Der 1. Fall der Deklination heiBt Nominativ. Es geht hierbei um das Nomen bzw. um
das Hauptwort in seiner Grundform. Man kann den Nominativ daran erkennen, daB
er auf die Frage “wer” oder “ was” antwortet. Deshalb auch das deutsche Synonym
Wer-Fall.

Beispiele:

Der Mann geht. Die Frau lduft. Das Kind rennt.

Beispiele fir die Verwendung des Begriffes:

Das Wort steht im Nominativ. Hier haben wir den Nominativ.

Der Nominativ war leicht zu erkennen.

[<lat. casus nominativus “benennender Fall, das Nomen bezeichnender Fall”, zu
nominare “benennen”]

25



Genitiv (Wes~—Fali)

Der 2. Fall der Deklination heiBt Genitiv. Will man feststellen, ob es sich um den
Genitiv handelt, so fragt man nach “wessen”.

Der Grund, warum dieser Fall als “Genitiv* bezeichnet wird, ist aus der Herkunft
des Wortes zu erkennen. Das lateinische Wort “genitivus” bedeutet “Herkunft bzw.
Abstammung®”. Der Genitiv gibt also an, wo etwas herkommt, wovon es abstammt.
Als deutsche Bezeichnung fir den Genitiv verwendet man “Wes-Fall”.

Beispiele:

Das Bein des Tisches. Die Klinke der Tiir. Der Motor des Autos.

Beispiele fir die Verwendung des Begriffes:

Wenn man weil3, woher das Wort Genitiv kommt, dann versteht man es besser.
Jetzt wuBte er, warum der Genitiv Genitiv hieB. Der Genitiv ist gar nicht
so schwer zu verstehen.

[<lat. casus genitivus “die Herkunft, Abstammung bezeichnender Fall” <griech.
genike ptosis in derselben Bedeutung, zu genos “Geburt, Abstammung”]

Dativ (Wem-Fall)

Der 3. Fall der Deklination ist der Dativ. Will man herausfinden, ob es sich um den
Dativ handelt, so fragt man mit “wem*. Das deutsche Synonym heift deshalb
auch “"Wem-Fall”.

Der Grund fir die Bezeichnung “Dativ” ist aus der Herkunft des Wortes zu er-
kennen. Lateinisch “dativus” heiBt “zum Geben gehdrig” und “datum” bedeutet
“gegeben”. Mit anderen Worten: Im Dativ wird etwas Vorhandenes bzw. etwas
*Gegebenes” behandeit.

Beispiele:

Ich gebe es dem Mann. Er reicht es der Frau. Sie holt es dem Kind.
Ich habe es ihm versprochen. Er hat mir geholfen. Es lag auf dem Boden.

Beispiele fir die Verwendung des Begriffes:

Auch der Dativ wird einem viel klarer, wenn man weiB3, wo das Wort Dativ eigentlich
herkommt. Der Dativ wird hdufig gebraucht. Man kann den Dativ verstehen.
[<lat. casus dativus “Gebefall* <dativus “zum Geben gehérig”, zu dare “geben”

und datum “gegeben”]

26



A A A A A VAR Y B (N (Y 0 U

Akkusativ (Wen-Fall)

Der 4. Fall der Deklination ist der Akkusativ, er antwortet auf die Frage “wen”
oder “was”. Das deutsche Synonym heif3t Wen-Fall.

Auch hier gibt die Herkunft des Wortes die Erkldrung fiir die Verwendung dieses
Begriffes. Der Akkusativ gibt sowohl die Ursache als auch die Wirkung fiir das
Geschehen im Satz an. Je nachdem, von wo aus man es betrachtet.

Beispiele:

Ich sehe den Tisch. Ich hére die Tiir. Ich bemerke das Auto.

(Vom “sehe” aus betrachtet ist der “Tisch” die Wirkung des “sehe”.
Vom “Tisch” aus betrachtet ist der “Tisch” die Ursache daflir, daB “ich*
ihn “sehe”.)

Beispiele fiir die Verwendung des Begriffes:

Auch beim Akkusativ wei3 man mehr, wenn man die Herkunft des Wortes kennt.
Der Akkusativ ist der 4. Fall der Deklination.

[<lat. casus accusativus “die Anklage betreffender Fall” wurde von den R6mern

nicht ganz richtig iibersetzt <griech. ptosis aitiake “die Ursache und Wirkung
ausdrickender Fall”]

Deklinationsarten

starke, schwache und gemischte Deklination

Man kann die Deklination auch nach den Veridnderungen innerhalb des Wortes
unterteilen.

Die starke Deklination hat demnach verschiedenartige Endungen. Vokale kénnen
zu Umilauten werden.

Beispiele:

der “Vater” wird zu die “Véter” oder zu des “Vaters”

Die schwache Deklination hat immer die Endung —n oder —en (auBer Nominativ
Singular).

Beispiele:

der “Held” wird zu die “Helden” oder zu des “Helden”

in der gemischten Deklination sind dann Elemente aus den beiden vorgenannten
enthaliten.

Beispiele:

der “Strahl” wird zu die “Strahlen” oder zu des “Strahls* bzw. “Strahles”

27



Pronomen ( Flirwort)

Das Pronomen ist ein Wort, das in einem Satz an Stelle eines Substantives stehen
kann. Es steht “flr” das Substantiv. Deshalb auch Synonym Flrwort.

Beispiel: Der Vater kam nach Hause, er brachte ein Buch mit.

[<lat. pronomen “Fiirwort”, weil es “fiir ein Nomen” steht, aus pro “fiir* und
nomen “Name*“]

Personalpronomen ( Persoénliches Furwort)

Das Personalpronomen steht fir ein Substantiv { flir eine Person oder Sache ).
Man unterscheidet drei Personen:

Person

1. Person = Sprecher, oder sprechende Person

2. Person = Angesprochener, oder angesprochene Person
3. Person = Besprochener, oder besprochene Person

Die Personen treten im Singular und im Plural auf.

[<lat. persona “Maske des Schauspielers; Bihnenrolle; Person, Persdnlichkeit”,
zu personare “durch und durch erténen, laut erschallen”, d.h. “beim Spiel durch
den Mund sprechen”, < per “durch” und sonare “ténen”]

Personalpronomen werden wie folgt dekliniert:

SINGULAR 1.Person 2.Person 3.Person mask. 3.Person fem. 3.Person neutr.

Nominativ ich du er sie es
Genitiv meiner  deiner seiner ihrer seiner
Dativ mir dir ihm ihr ihm
Akkusativ mich dich ihn sie es

PLURAL 1.Person 2.Person 3.Person

Nominativ wir ihr sie
Genitiv unser euer ihrer
Dativ uns euch ihnen
Akkusativ uns euch sie

z.B. 1. Person  Nominativ  Ich nehme das Buch.
Singular  Genitv Er erinnert sich meiner nicht.
Dativ Mir passiert nichts.
Akkusativ  VerlaB dich auf mich.

2.Person Nominativ Hast du davon gehort ?
Singular  Genitiv Wir gedenken deiner.
Dativ Ich habe es dir gesagt.
Akkusativ Er hat dich bestraft.

28

¥, i, 1N i 11 2% ", W, ¥, i

n_1N

N

[ n_N A n N

Ey L n_=N h 1 LY s E 1N = LN

E,

¥



T U

Reflexivpronomen ( Rlickbezligliches Flirwort)

Das Reflexivpronomen ist eine Form des Personalpronomens. Es bezieht sich auf
das vorher genannte Substantiv oder Pronomen zuriick. Deshalb auch das deutsche
Wort “Rickbezligliches Flirwort”.

Es hat nur eine besondere Form, die vom Personalpronomen abweicht: “sich”.
Dieses “sich” wird fur die 3.Person im Dativ und im Akkusativ verwendet.
( Singular und Plural)

Fir die 1. und 2. Person treten die entsprechenden Formen des Personalpronomens

auf.

Der Nominativ wird gar nicht verwendet. Der Genitiv wird nur in sehr seltenen
Féllen verwendet und ist somit ziemlich ungebrauchlich.

Beispiele:

1. Person, Dativ, Singular:
1. Person, Akkusativ, Singular:

2. Person, Dativ, Singular:
2. Person, Akkusativ, Singular:

3. Person, Dativ, Singular:
3. Person, Akkusativ, Singular:

1. Person, Dativ, Plural:
1. Person, Akkusativ, Plurali:

2. Person, Dativ, Plural:
2. Person, Akkusativ, Plural:

3. Person, Dativ, Plural:
3. Person, Akkusativ, Plural:

Ich dachte mir nichts dabei.
lch kann mich erinnern.

Du holtest dir das Buch.
Du hast dich gut erholt.

Er gibt sich Mihe.
Sie sieht sich im Spiegel.

Wir dachten uns nichts dabei.
Wir haben uns geirrt.

Ihr gabt euch die Hand.
Ihr habt euch verstanden.

Sie machten sich Mut.
Sie sahen sich héufig.

[<lat. reflectere “zuriickbiegen, zurlickwenden”, aus re “zuriick, wieder” und

flectere “biegen, beugen”]

29



Possessivpronomen ( Besitzanzeigendes Flurwort)

Das Possessivpronomen ist abgeleitet aus dem Genitiv des Personaipronomens.
Es bezeichnet den Besitzer eines Dinges oder eines Wesens. Es steht flir den
Artikel beim Substantiv (wird also dekliniert) und vertritt gleichzeitig den Besitzer,
den es anzeigt.

Bei der Deklination &ndern sich die Endungen, je nachdem, ob der angezeigte
Besitz maskulin bzw. neutral ist ( die jeweils obere Reihe; auBer Akkusativ ),
oder aber feminin ist, oder im Plural steht (untere Reihe ).

SINGULAR 1.Person 2.Person 3.Person mask. 3.Person fem. 3.Person neutr.

Nominativ  mein dein sein ihr sein
fem.u.Pl.= meine deine seine ihre seine
Genitiv meines  deines seines ihres seines
fem.u.Pl.= meiner deiner seiner ihrer seiner
Dativ meinem deinem seinem ihrem seinem
fem.= meiner  deiner  seiner ihrer seiner
Pl.= meinen deinen seinen ihren seinen
Akkusativ meinen deinen Sseinen ihren seinen
fem.u.Pl.= meine deine seine ihre seine
neutr. = mein dein sein ihr sein

PLURAL 1.Person 2.Person 3.Person

Nominativ  unser euer ihr

fem.u.Pl.= unsere eure ihre
Genitiv unseres eures  ihres
fem.u.Pl.= unserer eurer ihrer
Dativ unserem eurem ihrem
fem.= unserer eurer ihrer
Pl.= unseren euren ihren

Akkusativ unseren euren ihren

fem.u.Pl.= unsere eure ihre
neutr. = unser euer ihr
Beispiele:
Das ist mein Fahrrad. Das ist meine Uhr. ( Nominativ )

Das ist die Uhr unseres Vaters. Das ist die Uhr unserer Mutter. ( Genitiv)
Ich sag es eurem Lehrer. Ich sag es eurer Lehrerin. { Dativ)

Ich sehe ihren Hut. Ich sehe ihre Miitze. ( Akkusativ)

[<lat. possessivus “den Besitz anzeigend”, zu possidere “besitzen, Grundbesitz
haben”, aus potis “vermdgend, méchtig” und sedere “sitzen”]

30

13 =, e 3 22 =,

)



g dddddddedadddededdddddddddySyy Ty

Demonstrativpronomen ( Hinweisendes Fiirwort)

Ein Pronomen, das auf jemanden oder etwas hinweist. In der Umgangssprache wird
das einfache Demonstrativpronomen der, die oder das bevorzugt, wobei es sich vom
bestimmten Artikel nur durch den Akzent bei der Aussprache unterscheidet.

(z.B. DerHut gefilit mir.) Weitere Demonstrativpronomen sind:

dieser, diese, dieses;

jener, jene, jenes;

derselbe, dieselbe, dasselbe;
derjenige, diejenige, dasjenige;
solcher, soiche, solches.

Demonstrativporonomen werden dekliniert. Syn. hinweisendes Fiirwort.
Beispiele:

Das Haus ist viel gréBer.

Ich wéhle diese Speise.

Mit solchen Konsequenzen hat er nicht gerechnet.
Wir gehen in dieselbe Schule.

[<lat. demonstrare “genau zeigen, bezeichnen”, < de “von her” und monstrare
“zeigen, bezeichnen, hinweisen”, zu monstrum “Wahrzeichen”]

Relativpronomen ( Bezigliches Fiirwort)

Das Relativpronomen bezieht sich auf das vorangegangene Substantiv, welches es
ersetzt. Es wird wie dieses dekliniert. Relativoronomen sind:

der, die, das;

welcher, welche, welches;

wer,was (beziehen sich auf unbestimmte Personen oder Sachverhalte ).

Beispiele:

Hunde, die bellen, beifen nicht.

Die Katze, deren Fell sich strdubt, faucht.

Das Kind, welches wir vermissen, kommt spdéter.
Wer wagt, gewinnt.

Was lange wiéhrt, wird endlich gut.

[<lat. relativus “beziiglich, sich auf etwas beziehend”, zu relatus “zuriickgewendet”,
zureferre “sich auf etwas zuriickwenden, zuriickkehren, zuriickbringen, —tragen®,
< re... “zuriick” und ferre “tragen, bringen”}

31



Interrogativpronomen ( Frageflrwort)

Das Interrogativpronomen fragt nach einem Wesen oder Ding. Es wird dekliniert.
Interrogativpronomen sind:

Wer ? Was ?
Welcher ? Welche ? Welches ?
Was fir ein ?

Ein Interrogativpronomen kann anstatt einer Frage auch einen Ausruf einleiten.
(2.B.: Welch ein Gllick ! Was fiir eine Oberrachung!)

Beispiele:

Wer will mitarbeiten ?

Wessen Buch liegt hier ?

Wem gehértes ?

Welche ist die schénste Frau ?
Was fir Autos parken dort ?

[<lat. interrogativus “fragend”, zu interrogare “fragen, befragen”, < inter
(verstirkend) und rogare “fragen”]

Indefinitpronomen ( Unbestimmtes Flrwort)

indefinitpronomen bezeichnen eine oder mehrere unbestimmte Personen oder
Sachen:

man, jemand, einer, einige, keiner, nichts, etwas

Die Deklination ist unterschiedlich:

~“jemand, einer, einige, manche, etliche, mehrere” werden wie bestimmte Artikel
dekliniert.

“nichts” und “etwas” sind nicht deklinierbar.

*man” tritt nur im Nominativ auf und wird ansonsten von den Formen von “einer”
ersetzt. (z.B. Das kann einem leid tun.)

Beispiele:
Irgendeine Lésung finde ich.

Man kann es héren.
Er hatte einige L&sungen.

[<lat. in.. “un.., nicht, ohne” und definire “abgrenzen, durch Abgrenzung von

anderem genau bestimmen”, aus de “von weg” und finire “begrenzen, bestimmen®,

zu finis “Grenze”]

32

Mmoo T T T T T

T h AN

T T

n n

f T

[ # I £

i g

¢

Ty N



I A Ut U L L U U U G U U

Pronomen, Gesamtiibersicht

Das Pronomen ist ein Wort, das in einem Satz an Stelle eines Substantives stehen
kann. Es steht fur das Substantiv; Syn. Flurwort.

[<lat. pronomen “Flrwort”, weil es “fiir ein Nomen” steht, aus pro “fiir* und
nomen “Name”]

Man unterscheidet folgende Arten von Pronomen:

grammatikalischer deutscher Ausdruck:
Fachbegriff:
Personalpronomen.........cc.cocveeereninnnsns persénliches Flrwort
Reflexivpronomen.............cceevvveeirnnnnenn. riickbezlgliches Flirwort
POSSeSiVPronomen......c.cvvevevrinieerennnnss besitzanzeigendes Flirwort
Demonstrativpronomen......................... hinweisendes Flirwort
Relativpronomen.............cc.ceeeenenvnennnens bezlgliches Flrwort
Interrogativpronomen................coevvneenens Fragefiirwort
Indefinitpronomen.........cc.ccoevvevvinrnnnnns unbestimmtes Flrwort

33




Adjektiv ( Eigenschaftswort)

Das Adjektiv ist ein Wort, das eine Eigenschaft oder ein Merkmal bezeichnet. Es

driickt aus, wie jemand oder etwas ist. Wie auch aus der Herkunft des Wortes zu
erkennen ist, bezieht es sich immer auf ein Substantiv oder dessen Vertreter. Es
wird wie dieses dekliniert. Syn. Eigenschaftswort, Beiwort, Wiewort.

Beispiele: Das schnelle Pferd. Ein kluger Junge.

[<lat. adiectio “Hinzufigung”, zu adicere “an oder auf etwas werfen, stellen,
setzen, legen”, aus ad “an, hin zu” und iacere “werfen”]

Komparation ( Steigerung)

Mit dem Adjektiv kann man Dinge, Begriffe, Wesen, Zustédnde oder Tatigkeiten mit-
einander vergleichen. Man spricht dann von der Komparation; Syn. Steigerung.
Beispiele:

Das Haus ist hoch.Dieses ist héher.Jenes Haus ist das héchste, oder am héchsten.

{<lat. comparatio, Genitiv comparationis “Vergleich® zu comparare “in gleiche
Stellung bringen, gegentliberstelien”, zu compar “gleich, gleichkommend”]
Man unterscheidet bei der Komparation drei Stufen:

Positiv  ( Grundstufe )

Der Positiv ist die Grundform der Komparation, bzw. des Adjektivs, bevor es ge-
steigert wird. Es ist die nicht gesteigerte Form; Syn. Grundstufe.

[<frz. positif, Feminin positive “bejahend; ausdriicklich, bestimmt; tatséchlich”,
<lat. positivus “gesetzt, gegeben” zu ponere “setzen, legen, stellen”]
Komparativ ( Vergleichsstufe)

Die erste Steigerungsstufe des Adjektivs stellt die Ungleichheit zweier Dinge

oder Wesen fest. Sie wird der Komparativ genannt und wird mit der Endung “-—r*

oder “—er” gebildet.

Beispiele: miide, miider, auch miid, miider

Gelegentlich fillt ein “e” aus: edel, edler; praktikabel, praktikabler

Das Vergleichswort ist “als”:  Dieser Film ist spannender als der vorherige.
Sollen nicht zwei Dinge oder Personen miteinander verglichen werden, sondern

zwei Eigenschaften einer einzigen Sache oder Person, so kann an Stelle des
Komparativs der Positiv zusammen mit “mehr” oder “weniger” gebraucht werden.
Beispiele:

Der Kasten ist mehr breit als hoch.
Sein Verhalten war weniger bésartig als unbesonnen.

34

(T {0 (O T O O O O O

¢ O



1 G A A L Y Y (A Y (Y A A

in manchen Fillen bedeutet der Komparativ weniger als der Positiv, eigentlich
sogar das Gegenteil von dem, was das Wort ausdrickt. Beispiele:

eine “dltere” Frau ist noch keine alte Frau,

diese Steigerung geht aus von jung: jung — dlter — alt;

eine “jlingere” Frau ist dlter als eine junge Frau,

diese Steigerung geht aus von ait: alt - jinger - jung;

die “gréBeren” Kinder sind noch keine groBen Kinder,

die Steigerung geht aus von klein: klein — gréBer — groB;

wenn es dem Kranken “besser” geht, so geht es ihm noch nicht gut,

die Steigerung geht aus von schlecht: schlecht - besser — gut.

Zu vielen Adjektiven gibt es einen Gegenpol und damit ein Gegenwort, und der
Komparativ orientiert sich dann nicht selten an diesem Gegenpol. Von welchem
Pol der Vergleich ausgeht, hiangt in der Regel vom Standpunkt des Sprechers ab.
[<lat.casus comparativus “dem Vergleich dienender Fall”, zu comparare “in gleiche
Stellung bringen, gegeniiberstellen” zu compar “gleich, gleichkommend”]
Superlativ ( Héchststufe )

Der Superlativ ist die zweite Steigerungsstufe des Adjektivs. Im Deutschen wird

er als Héchststufe bezeichnet. Er wird mit den Endungen “-ste” oder “-este” ge-
bildet. Beispiele:

der feinste, der netteste, der wildeste

[<lat. superlativus “dari{iber hinausgetragen”, aus super “oben, auf, darliber” und
latus, Vergangenheitsform von ferre “tragen”]

Elativ

Form des Superlativs, der einen sehr hohen Grad ausdriickt. Der Elativ hat die
Endungen —ens oder -st, oder er wird aus dem Positiv mit “sehr” gebildet, oder
mit dem Superlativ und “aufs”. Syn. absoluter Superlativ. Beispiele:

Es war alles bestens geregelt, oder: aufs beste geregeit.

Es war alles schénstens vorbereitet, oder: aufs schonste vorbereitet,
oder: sehr schon vorbereitet.

Es muB eiligst erledigt werden, oder: sehr eilig erledigt werden.

[<lat. elatio “das Hervorragen, Hebung, Oberordnung”, zu elatus “hoch, erhaben”]

35



Verb ( Tétigkeitswort)

Das Verb bezeichnet eine Tiatigkeit, ein Geschehen oder einen Zustand. Es gibt
auch die Zeit an, zu der etwas geschieht: in der Gegenwart, der Vergangenheit
oder der Zukunft. Deshalb wird das Verb manchmal auch “Zeitwort” genannt.

Beispiele: Er warf den Ball. Sie trdgt den Korb.

[<lat. verbum “Wort” <idg. * uer “sagen”]

Infinitiv ( Grundform )

Der Infinitiv ist die Ausgangsform des Verbs, hieraus werden alle anderen Formen
abgeleitet. Die Endungen sind ~n oder—en; Syn. Grundform, Nennform.

Beispiele: singen, laufen, sein, tun
[<lat. infinitivus “unbegrenzt®, zu infinitus “unbegrenzt, unbestimmt®, < in

*nicht” und finire “begrenzen”]

Konjugation (Beugung)

Die Konjugation ist die Beugung, oder besser gesagt, die Abwandlung eines Verbes.

Man konjugiert Verben nach Person ( 1., 2. und 3. Person ), Numerus ( Singular
und Plural) und der zeitlichen Einstufung ( Gegenwart, Vergangenheit, Zukunft).

[<lat. coniunctio “Verbindung, Zusammenhang”, zu coniugare “zusammenbinden,
verkniipfen”, aus con “zusammen” und iungere “verbinden, vereinigen®]

Handiungsrichtung des Verbs

Man kann eine Handlung, eine Tétigkeit immer von zwei Punkten aus betrachten.
Einmal von dem Punkt, von dem sie ausgeht, zum anderen von dem Punkt, auf den
sie sich richtet:

1. Er hat ihr etwas erklért. 2. Ihr ist etwas erklédrt worden.
Aktiv
Im ersten Satz bringt die Aktion bzw. Handlungsrichtung des Verbs zum Ausdruck,
dall etwas getan wird oder etwas sich in einem Zustand befindet.
Es wird “Aktiv’ genannt. Beispiele:
Der Schnee schmilzt. Die Kirschen sind reif. Die Kinder kommen aus der Schule.
[<lat. activus “handelnd, tétig”, zu agere “in Bewegung setzen, treiben”]
Passiv .
Was im ersten Satz Tétigkeit ist, wird im zweiten Satz erfahren bzw. “erlitten”;
so wird das Passiv im Deutschen auch manchmal “Leideform* genannt. Beispiele:

Die Kirschen werden gepfilickt. Ihm wurde ein Preis verliehen.

[<frz. passif, —ve “leidend, duldend, untiitig”, <lat. passivus “empfindsam, der
Empfindung f4hig”, zu pati “sich in groBer Gemiitsbewegung befinden”]}

36

P

N

P

N 2N N

I 4

1’

1 - P P P P Py P L #

() @Y



A0

10

d!

0 Y L e G e L L L L Ly L L LY Lt

LT Y Y (Y L L L L U G L §

Tempus (Zeitform)

Tempus ist das lateinische Wort fir Zeit. In der Grammatik wird dieses Wort dazu
verwendet, um einen Oberbegriff fir die verschiedenen Zeiten des Verbs zu haben.
Da es mehrere Zeiten gibt, spricht man von “Tempora”, was die Mehrzahl ist.

[<iat. tempus “Zeit, Zeitabschnitt, Zeitspanne”, <griech. temnein “schneiden”
(im Sinne von Zeit"abschnitt”), <idg. * ten— “spannen,strecken (im Sinne von
“zeitlicher Erstreckung”)}

Hilfsverb

Die Verben haben, sein und werden kénnen zur Bildung der Zeiten benutzt
werden. Da sie "helfen”, nennt man sie Hilfsverben. - Diese Wdrter kdnnen
aber auch als selbstandige Verben auftreten, die dann fiir sich allein stehen.

Beispiele:

Hilfsverb: /ch habe gegessen. Verb: Ich habe Hunger. (haben)

Hilfsverb: Sie sind gekommen. Verb: Er ist Maler. (sein)

Hilfsverb: Wir werden arbeiten. Verb: Sie wird Musikerin. (werden)

Das Verb kann folgende Zeiten bilden:

( Wenn man dieses in grammatischen Fachausdriicken sagen will, so hieBe es:
“Folgende Tempora werden konjugiert:*)

Prisens ( Gegenwart)

Ein Geschehen findet in der Gegenwart statt, ein Zustand besteht gegenwirtig.

Deshalb auch der deutsche Begriff “Gegenwart”. Das Prisens ist also die Zeit-

form (bzw. das “Tempus” ), wo das Verb zum Ausdruck bringt, daB es jetzt

geschieht.

Beispiele: Wir singen ein Lied. Sie laufen ums Haus. Ich gehe zum Fenster.

[<lat. praesens “gegenwirtig, anwesend”, als grammatischer Fachausdruck tempus

praesens “gegenwirtige Zeit, Gegenwart” eigentlich “vorn an der Spitze stehend”,
2u praesse “vorn sein, an der Spitze stehen”]

Présens historicum

Gelegentlich wird das Présens auch beim Erzéhlen eines vergangenen Geschehens
gebraucht, um es lebendiger zu gestalten; Syn. historisches Prisens.

Beispiel:

Ich komme in das Zimmer - und was sehe ich ? Das Fenster steht offen, und der
Vogel ist verschwunden.

[< lat. historia “Geschichte”, < griech. historia “Forschung, Erzihlung,
Darstellung® zu histor “wissend, kundig; Sachverstindiger”]

37



Imperfekt (Unvollendete Vergangenheit)

Ein Geschehen l4uft in der Vergangenheit ab, ein Zustand besteht nicht mehr. Es
gibt keinen Bezug zu der Gegenwart. Das Imperfekt wird im Deutschen einfach mit
unvoliendeter Vergangenheit bezeichnet, oder als 1. Vergangenheit.

Beispiele:
Wir waren gestern im Theater.

Als wir aus dem Wald herauskamen, sahen wir den See vor uns liegen.
Sie lief in den Wald, sie hérte nicht mehr.

[<lat. imperfectus “unvollendet” aus im fir in “un = nicht, ohne” und perficere
*vollenden” aus per “vélilig, durch und durch” und facere “machen”]

Priteritum (Vergangenheit)

Friher war das Prateritum der Sammelbegriff fir alle Vergangenheitsformen.
Heute bezeichnet man damit meist das Imperfekt. Prateritum ist also nur ein
anderer Begriff fir imperfekt.

[<lat. praeteritum “das Vorbeigegangene”, zu praeterire “vorbei-, voriibergehen®,
<praeter “vorbei” und ire “gehen”]

Perfekt (Vergangenheit)

Eine Handlung ist abgeschlossen, ein Zustand ist beendet. Das Perfekt wird immer
mit einem Hilfsverb im Prisens gebildet. Dadurch steht das Perfekt in Bezug zur
Gegenwart.

Das Perfekt wird im Deutschen Vergangenheit oder 2. Vergangenheit genannt.

Beispiele:

Ich bin gelaufen. (= Jetzt binich am Ziel. )

Wir haben gegessen. (= Wir brauchen jetzt nichts mehr essen. )
Sie sind gekommen. (= Jetzt sind sie da. )

Ihr seid gegangen. ( = Jetzt seid ihr weg. )

[<lat. perfectus“vollendet,vollkommen”, zu perficere“ganz, vollig fertig machen”,
< per "vbllig” und ficere (in Zusammensetzung fiir facere) “machen”]

Plusquamperfekt (Vorvergangenheit, voliendete Vergangenheit)

Eine Handlung ist abgeschlossen, zeitlich noch vor einem anderen Geschehen ab-
gelaufen. (Welches dann im Imperfekt steht. ) Das Plusquamperfekt wird immer
mit einem Hilfsverb im Imperfekt gebildet.

Deutsche Begriffe hierfiir sind Vorvergangenheit oder vollendete Vergangenheit.

Beispiele:
Nachdem er gegessen hatte, ziindete er sich eine Zigarette an.

Als die Sonne untergegangen war, wurde es schnell dunkel.
Sie waren gekommen.

[<lat. plus “mehr” und quam “als” und perfectum “vollendet”]

38

L]

s SO

wr, Is A .

s 2



o i

Futur (Zukunft)

Eine Handlung wird erwartet (Futur 1), oder zu einem zukiinftigen Zeitpunkt
abgeschlossen (Futur ll). Das Futur heit im Deutschen Zukunft.

Futurl (Zukunft)
Das Futur | wird mit “werden” und dem Infinitiv des Verbs gebildet.

Beispiele: Morgen werde ich ihn anrufen. Wir werden uns nachher noch sehen.

Futur I (Vollendete Zukunft)

Das Futur |l ist die vollendete Zukunft, es wird mit “werden” und dem Infintiv von
“haben” oder “sein” gebildet.

Beispiele: Bis dahin werde ich angerufen haben. Sie werden gekommen sein.

[<lat. futurum “das Kuinftige, Zukuntt”, zu futurus “sein werdend”, zu fuisse “gewesen
sein”]

Konjugationsarten

Man kann auch nach starker, schwacher und unregeimiBiger Konjugation unter-
scheiden.

Die starken Verben verdndern im Imperfekt ihren Stammvokal, die schwachen Verben
dagegen nicht.

Einige unregeiméBige Verben kénnen stark oder schwach konjugiert werden.

Konjugation Présens Imperfekt Perfekt
stark ich nehme ich nahm ich habe genommen
ich fahre ich fuhr ich bin gefahren
schwach ich lerne ich lernte ich habe gelernt
er lacht er lachte er hat gelacht
unregelmaiBig ich backe ich buk ich habe gebacken
ich backte
sie saugt sie sog sie hat gesogen
sie saugte sie hat gesaugt
39



Obersicht Uiber alle Zeitformen
Bei der Bildung der Zeiten unterscheiden sich Aktiv und Passiv voneinander:

Prisens

Aktiv: Ich pfliicke den Apfel. Ich esse den Apfel.
Passiv: Der Apfel wird gepfitickt. Der Apfel wird gegessen.

Préteritum ( Imperfekt )

Aktiv:  Ich pfliickte den Apfel. Ich aB den Apfel.
Passiv: Der Apfel wurde gepfiiickt. Der Apfel wurde gegessen.

Perfekt

Aktiv: Ich habe den Apfel gepfilickt. Ich habe den Apfel gegessen.
Passiv: Der Apfel ist gepfiiickt worden. Der Apfel ist gegessen worden.

Plusquamperfekt

Aktiv: Ich hatte den Apfel gepfiiickt. Ich hatte den Apfel gegessen.
Passiv: Der Apfel war gepfiiickt worden. Der Apfel war gegessen worden.

Futur |

Aktiv: Ich werde den Apfel pfiticken.  Ich werde den Apfel essen.
Passiv: Der Apfel wird gepfitickt werden. Der Apfel wird gegessen werden.

Futur il

Aktiv: Ich werde den Apfel gepfliickt haben. Ich werde den Apfel gegessen haben.
Passiv: Der Apfel wird gepfliickt worden sein. Der Apfel wird gegessen worden sein.

Die oben beschriebenen Passivformen bezeichnen einen Vorgang. Daneben gibt es
noch die Passivformen, die einen Zustand beschreiben:

1. Zustandspassiv: Der Apfel ist gepfliickt. Der Apfel ist gegessen.
2. Zustandspassiv: Der Apfel war gepfiickt.  Der Apfel war gegessen.
Eine weitere Unterscheidung der Verben ist, ob sie fiir sich stehen kénnen, oder ob

sie eine Ergénzung brauchen:

Transitives Verb (zielendes Verb)
Manche Verben kénnen nicht allein im Satz stehen. Sie brauchen eine Ergéinzung,

um einen vollstédndigen Sinn zu bekommen. Im Deutschen heiBen sie “zielende Verben”,

weil jemand oder etwas die Handlung empféngt. Beispiele: Er warf den Ball. Sie trégt
den Korb.

[<lat. transitivus “iibergehend”, zu transire “hinlibergehen”, aus trans “hiniiber”
und ire “gehen*]

Intransitives Verb ( nicht zielendes Verb )
Ein Verb, das keine Ergédnzung braucht, um seine Bedeutung zu vervolistindigen.
Zu deutsch ein “nicht zielendes Verb”. Beispiele: Er geht. Sie schiéft.

[<lat. intransitivus “nicht (auf etwas) Ubergehend”, zu in “nicht” und transire
“hinlibergehen”]

40

i i I . O T

T

! (I £

T« i n A h M h I T £ T

] §}

N nohnhin

£

TN narn



dddd g E L

! ‘Ll

)

Y LAY ST VR A A I S

ddbdd o db 4t ol

d)

Modalverben

Um eine Erlaubnis, Fihigkeit, einen starken Wunsch, Zwang oder eine Verpflichtung
auszudricken, wird ein Modalverb verwendet. Damit sind die Verben “diirfen, kénnen,
mdgen, wollen, miissen, sollen” gemeint. Sie kénnen die Funktion eines Hilfsverbs
Ubernehmen. thnen folgt dann immer ein Verb im Infinitiv. Modalverben kénnen aber
auch als normale Verben verwendet werden. Beispiele:

Du kannst gehen. - Oder ais Verb: Man kann alles, wenn man will.
Er will kommen. - Oder als Verb: Er will aber nicht.

{<lat. modus “MaB(stab); Art und Weise“]

Modus (Aussageweise)

Ein Verb kann auf verschiedene Weise etwas aussagen. Das, was gesagt wird, kann
auf unterschiedliche Weise gelten. Der Modus gibt an, in welchem Grad die Aussage
des Verbs gilt. Deshalb auch die deutsche Bezeichnung “Aussageweise”.

Da es mehrere davon gibt, spricht man im Plural von “Modi*.

Es gibt folgende Modi:
Indikativ ( Wirklichkeitsform )

Der Indikativ ist eigentlich die Grundform. Alle bisher erwihnten Zeitformen der
Verben zdhlen also zum Indikativ. Der Indikativ zeigt an, was uneingeschrinkt aus-
gesagt wird.

Der deutsche Begriff “Wirklichkeitsform” ist nicht so gliicklich gewéhlit, weil dann
Vergangenheit und Zukunft nicht zum Indikativ zihlen wiirden, denn sie sind ja nicht
unbedingt “Wirklichkeit”. Beispiele:

Ich werde laufen. Er lduft. Sie ist gelaufen. Wir waren gelaufen. Sie lief zur Tiir.
Er wird gekommen sein. Sie kam. Ich komme. Er wird kommen. Es war gekommen.

[<lat. modus indicativus “anzeigende Form” aus modus “Art, Form” und indicare
“anzeigen”]

Konjunktiv  ( Mdglichkeitsform )

Der Konjunktiv bezeichnet eine Méglichkeit, einen Wunsch sowie eine Handlung,
die nur berichtet wird. Beispiele:

Er glaubt, ich komme gleich. Ich méchte ins Kino. Ich wiirde es verstehen.
Wenn er doch kdme. Wenn er doch kommen wiirde. Ich sollte es wissen.
Es wiére besser, er liefe davon. Sie sagte, ich wisse davon.

[ <lat. modus conjunctivus “verbindender Modus”, zu coniungere “zusammenkniipfen®]
Imperativ ( Befehisform)

Der Modus des Verbs, der einen Befehl, eine Aufforderung ausdriickt. Beispiele:
iB!geh ! halt ! komm ! bleib !

[<lat. modus imperativus “Befehlsform*, aus modus und imperare “befehlen”]

41



Partizip ( Mittelwort)

Partizipien sind Worter, die aus Verben gebildet, aber wie Adjektive gebraucht
werden.

Beispiel: /aufen wirdzu: laufend oder: gelaufen

Es gibt also zwei Arten von Partizipien:

Partizip Prisens ( Mittelwort der Gegenwart)

Beim Partizip Prasens geschieht der Vorgang oder die Handlung jetzt, in diesem
Moment; in der Gegenwart.

Innerhalb eines Satzes kann dadurch zum Ausdruck gebracht werden, daB eine
Handlung gleichzeitig mit einer anderen geschieht.

Es wird “1. Partizip” oder im Deutschen “Mittelwort der Gegenwart” genannt.
Es wird mit den Endungen “-end” oder “—nd” gebildet.

Beispiele:

Ich sah den stirzenden Radfahrer. (Er stirzte, als ich ihn sah.)

Er gab nur zégernd Antwort. (Er zégerte in dem Moment, als er die Antwort gab.)
Partizip Perfekt ( Mitteilwort der Vergangenheit)

Beim Partizip Perfekt ist der Vorgang oder die Handlung bereits abgeschlossen.

Dadurch kann innerhalb des Satzes die Vollendung einer Handlung und oft auch
ihr Ergebnis ausgedruckt werden.

Es wird “2. Partizip” oder im Deutschen “Mittelwort der Vergangenheit” genannt.

Es hat meist die Vorsilbe “ge-* und die Endung “~t* oder “-en”.
Beispiele:

Der gestiirzte Radfahrer liegt dort.  (Er ist bereits gesttirzt.)
Das gelesene Buch gebe ich zurlick.  (Es ist bereits gelesen.)

Das Partizip Perfekt wird auch zur Bildung verschiedener Zeiten verwendet. Von
der Funktion her ist es dann aber eigentlich kein Partizip mehr.

Beispiele:
Ich habe es gehdrt.

Er hatte gesehen, daB ich kam.
Sie wird es gemerkt haben.

[<lat. participium “Teilnahme, Teilhabe” zu participare “teilnehmen, teilhaben”,
aus pars “Teil” und capere “fassen, ergreifen”, weil das Partizip in seiner
Mittelstellung zwischen Verb und Adjektiv an beiden “teilhat”.]

42

. . W

s N

Y

Fin Fr K, A Fa E. R 2%

«



L Yt (A L L U Y e Y Y Y Y Y L (Y (B

Adverb (Umstandswort)

Ein Adverb bezeichnet die ndheren Umstinde, unter denen ein Vorgang sich voll-
zieht. Es bezeichnet ein Verb, ein Adjektiv oder ein anderes Adverb genauer.

Beispiele:

Verb ( spielen): Das Kind spielt gern.
Adjektiv ( groB): Das Haus ist sehr groB.
Adverb (gern): Das Kind nascht sehr gern.

Adverbien kann man unterscheiden nach:

Oort hier, links, oben, dorthin, iiberall, nirgendwo;
Zeit Jjetzt, morgen, niemals, oft, seitdem;

Grund darum, daher;

Zweck dazu, hierfiir;

Bedingung andernfalls, sonst, falls;

Art und Weise gern, sehr, besonders, beinahe, vielleicht.

Andere Einteilungen sind méglich.

Adverbien kénnen nicht gesteigert werden, mit einigen Ausnahmen:

oft — 6fter (aber ohne Superlativ);
lange - ldnger — am ldngsten.

Bei manchen Adverbien kann man zur Steigerung die Formen eines Adjektivs zu
Hiife nehmen:

gern — lieber — am liebsten.

Dagegen kénnen Adjektive, wenn sie als Adverb dienen, regeiméBig gesteigert
werden:

Er lduft schnell, schneller, am schnellsten.
Die meisten Adjektive kbnnen als Adverb verwendet werden, z.B.:

Er raucht stark. Er benimmt sich ungeschickt.

[<lat. adverbium “was zum Verb hinzugefiigt ist”, aus ad “hin zu” und verbum
“Wort” <idg. uer “sagen”]

43



Praposition (Verhiltniswort)

Die Praposition gibt das Verhdltnis an, in dem Personen oder Sachen zueinander
stehen. Aber auch die Beziehung zwischen Substantiven oder ihren Vertretern.
Die Praposition wird als Wortart nicht abgeandert.

Beispiele:

Eristin der Stadt. Wéhrend der Arbeit hére ich Musik. Wir kamen zu FuB.

Jede Préposition fordert einen oder zwei bestimmte Fille:
GENITIV:

wihrend der Pause; wihrend des Studiums;
innerhalb des Gartens; innerhalb des Hauses.

DATIV:

dem Haus gegeniiber; gegeniiber dem Chef;
mit der Hand; mitdem Messer.

AKKUSATIV:

ohne mein Wissen; ohne den Lehrer;
fir seinen Freund; fiir den Studenten.

GENITIV: trotz seines Widerstandes; trotz des Zweifels;
oder DATIV: trotz allem.
DATIV: Das Buch liegt auf dem Tisch.

oder AKKUSATIV: Ich lege das Buch auf den Tisch.

Die Praposition kann auch mit einem Artikel verschmelzen.
Beispiele:

ins =indas; im=indem; am=andem; zur=zuder.

[<lat. praepositio “das Voransetzen, vorangesetztes Wort®, zu praeponere
“voransetzen”, aus prae “voran” und ponere “setzen, stellen, legen”]

44

*a

- n



1 A L Y VS o Y At Y et e e U

Konjunktion (Bindewort)

Die Konjunktion ist ein Wort, das einzelne Wérter, Wortgruppen oder Sitze
miteinander verbindet; Syn. Bindewort. Beispiele:

und, aber, als, daB, denn, ob, oder, sowie, wenn
sowohl...als auch, entweder...oder, teils...teils.

[<lat. coniunctio “Verbindung, Zusammenhang”, zu coniungere “zusammenbinden,
verkniipfen®, aus con “zusammen” und iungere “verbinden, vereinigen”]

Numerale (Zahiwort)

Das Numerale ist ein Wort, das eine Zahi, GroBe, Menge angibt: zehn Mark, das
dritte Mal, ein Viertel des Gesamtbetrages. - Die Numeralien lassen sich nicht
eindeutig als Wortart abgrenzen; z.B. sind Million, Milliarde, Dutzend Substan-
tive; andererseits werden unbestimmte Numeralien wie mehrere, alle heute meist
unter die Indefinitpronomen eingereiht.

Nach ihrer Funktion kann man Numeralien in folgende Gruppen einteilen:

Kardinalzahlen
Ein Numerale, das eine der Grundzahlen ( oder der ganzen Zahlen ) bezeichnet:
eins, zwei, drei.

[<lat. cardinalis “hauptséchlich, Haupt.., vorziiglich” wértlich “zur Tiirangel
gehdrig”, also “an einem wichtigen Drehpunkt stehend”, zu cardo, Genitiv cardis
“Tarangel, Drehpunkt, Wendepunkt”]

Ordinalzahlen
Ein Numerale, das eine Reihenfoige oder eine Rangordnung angibt:
der Erste, der Zweite.

[<lat. ordinaris “eine Ordnung anzeigend”, zu ordo, Genitiv ordinis “Ordnung,
Reihe, Reihenfolge”]

Multiplikativzahlen
Vervielfdltigungszahl, z.B. zweimal, dreifach

[<lat. multiplicare “vervielfachen”, aus multus, Plural multi “viel” und plicare
“falten”]

Distributivzahlen
Einteilungszahl, z.B. je zwei

[<lat. distributio, Genitiv —onis “Verteilung, Auflésung”, zu distribuere
“verteilen, logisch einteilen”]

Partitivzahlen
Teilungs—, Bruchzahl, z.8. drei Vierte/

[<lat. partio “Teilung”, zu partire “teilen”]

45



interjektion ( Empfindungswort )

Die Interjektion ist ein Wort, das eine Empfindung wie Freude, Zweifel, Ver-
wunderung, Unwillen, Furcht, Kummer, Ekel usw. ausdriickt. Auch Zurufe oder

die Nachahmung eines Lautes gehdren dazu; Syn. Empfindungswort, Ausrufewort.

Beispiele:

ach ! au ! miau !

[<lat. interiectio “Einschaltung, Zwischensatz”, zu inter— icere “dazwischen—
werfen, einflgen”, aus inter “dazwischen” und iacere “werfen”]

46

th b i h 0 0 0 M

Fi

(Fa

v (h Fa T

{

M " O

n h @i .

T F

| { I {]

fl AN N h ¢

T\



L A Y Y Y (Y A ST A A ALY L L L Y Ay Y LY Y X A Y Y Y (I

WORTARTEN

Gesamtubersicht liber die verschiedenen Wortarten

grammatikalischer deutscher Ausdruck;
Fachbegriff:
Substantive..........cccccocviiiiiiiniiininnnn, Hauptworter, Dingwérter
Artikel.......oooveviiiiiiii, Geschlechtswérter
Pronomen...........cccceiviiiiiiiinenienennen. Flrworter
Adjektive..........ccovviiiiiiiieeiiienans Wieworter, Eigenschaftsworter
Verben......ccoivciciiii e Tatigkeitsworter, Zeitworter
Partizipien...........ccooeeivvvviiieeiiiniennns Mittelworter
Adverbien..............cooviiiiiiniiniiienanns Umstandsworter
Prépositionen................cocceenninnnnn, Verhéltniswérter
Konjunktionen................cceeeeenennennn. Bindewdrter
Numeralien............ccoevviiiiivvnnnennnnnn, Zahlwérter
Interjektionen.............cccevevinininninnnnn. Empfindungswérter, Ausrufe
47




Flexion (Beugung)

Die Flexion ist der Oberbegriff fiir die beiden an den verinderlichen Wortarten

mdglichen Formabwandlungen; Syn. Beugung.

Deklination, folgende Wortarten kénnen dekliniert werden:

Substantive

Artikel

Pronomen

Adjektive

Numeralien

dekliniert wird:

der Kasus Nominativ

Fall Genitiv
Dativ
Akkusativ

der Numerus Singular
Zahl Plural

das Genus Maskulinum
Geschlecht Femininum

Neutrum

Konjugation, folgende Wortart kann konjugiert werden:

Hauptworter
Geschilechtsworter
Flrworter
Eigenschaftsworter
Zahlwérter

Werfall
Wesfall
Wemfall
Wenfall

Einzahi
Mehrzahl

maéannlich
weiblich
séchlich

Verben

konjugiert wird:

die Person 1. Person
2. Person
3. Person

der Numerus Singular
Plural

der Modus Indikativ

Aussageweise Konjunktiv
Imperativ

das Tempus Prédsens

Zeit Imperfekt
(od. Préateritum)

Perfekt

Plusquamperfekt Vollendete Vergangenheit

Futur |
Futur Il

Aktiv
Passiv

[<lat. flexio, Genitiv —onis, “Biegung”, zu flectere “biegen, beugen”]

Téatigkeitsworter
Zeitworter

Sprecher
Angesprochener
Besprochener

Einzahl
Mehrzahl

Wirklichkeitsform
Mdglichkeitsform
Befehlsform

Gegenwart

Unvollendete Vergangenheit

Vergangenheit

Zukunft
Vollendete Zukunft

48

A h O T TN Ti

K

M M T H O OGO TN 0 n o O fT 0

]

I {

i

Ty T



T X L Y A Y Y Y Y O

Partikel ( Funktionswort)

Das Partikel ist ein Wort, das nicht veridndert werden kann. Bis auf ein paar
Ausnahmen. Die Partikel sind also:

Adverb (Umstandswort)
Konjunktion (Bindewort)
Praposition (Verhiltniswort)
Interjektion  (Empfindungswort)

Im Textzusammenhang besteht die Aufgabe der Partikel vorwiegend im Verknlpfen,

Nuancieren, Vergleichen, Steigern. Daher das deutsche Wort “Funktionswérter”.

[<lat. particula “kleiner Teil, Stiickchen” ,Verkieinerungsform von pars, Genitiv
partis “Teil”]

Neben diesen mehr oder weniger reinen Wortarten kennt der Grammatiker auch
noch Mischformen. Die wichtigsten sind:

Pronominaladverb

Das Pronominaladverb ist ein Adverb. Es steht anstelle einer Kombination, welche
aus einer Pdposition und einem Pronomen bestehen wiirde.

Beispiele:

hiermit steht z.B. flir mit dieser  mit(=Priposition) dieser{=Pronomen)
hierin  steht z.B. fir in diesem in (=Préposition) diesem(=Pronomen)
damit  stehtz.B. fur mit diesem mit(=Préposition) diesem(=Pronomen)

dafur steht z.B. flr fir jenen fdr(=Praposition) jenen(=Pronomen)

Konjunktionaladverb

Das Konjunktionaladverb ist ein Adverb, das die Funktion einer Konjunktion haben
kann. Oder es ist eine Konjunktion, die auch als Adverb stehen kann.

Beispiel:
Konjunktion: Der Zug fiel aus, deshalb bin ich nicht plnktlich.

Adverb: Der Zug fiel aus, ich konnte deshalb nicht piinktlich sein.

49



SATZ

Ein Satz besteht aus Wortern, die zusammen eine Einheit bilden, welche einen
Sinn ergibt.

Beispiel:

Das Auto féhrt schnell.

[<mhd. saz “Handlung des Setzens, das Gesetzte, angeordnete Wérter”, zu
mhd. setzen “bestimmen, anordnen”]

SATZLEHRE (Syntax)

Das deutsche Wort “Satzlehre” ist in der Fachsprache der Grammatik “die Syntax”.
Es ist die Lehre vom Satz, von seinem Aufbau, den Satzarten und der Funktion
der Satzteile.

[<griech. syntaxis “Zusammenstellung, Anordnung”, aus syn “zusammen” und taxis
“Anordnung, Ordnung, Reihe” zu syn— tassein “zusammenstellen, —ordnen”, zu
tassein “ aufstellen, ordnen”]

Attribut ( Beifligung)

Das Attribut ist ein Wort oder eine Gruppe von Wértern, die ein anderes Wort bzw.
eine andere Gruppe von Wértern néher beschreibt oder bestimmt.

Das Attribut wird sozusagen “beigefligt”, deshalb auch “Beifligung” im Deutschen.
Da ein Attribut sowohl Wort wie auch ein Satz oder Satzteil sein kann, steht es von
seiner Funktion her eigentlich zwischen Wort- und Satzlehre. Es wird aber in der
Satzlehre gebraucht.

Beispiele:
der gute Schiiler; der laufende Junge; das Auto des Mannes; ein Geschenk fir sie;

ein Buch zu kaufen; der Mann da.

[<lat. attributio “die einer Person oder Sache nebenbei zukommende Eigenschaft,
Nebenumstand®, zu attribuere “zuschreiben, beimessen, zuerteilen”]

50

t N T T

T

1§}

ft M TN A NN Nl T

4]

nnnnitn

Fi

T Fl



U U Ut

[

L A A LAY S L T L L A A S L L LT LY (Y QO Y Y S Y S S

&}

SATZTEILE ( Satzglieder)

Subjekt ( Satzgegenstand)

Das Subjekt bezeichnet den Urheber oder den Gegenstand des Geschehens im Satz.

Das Geschehen im Satz wird durch das Verb ausgedriickt. Das Subjekt steht immer
im Nominativ und antwortet auf die Frage: “Wer oder Was?”; Syn. Satzgegenstand.

Beispiele:  Der Mann kommt ins Zimmer. Die Frau schlieBt die Tiir.

[<lat. subiectum, eigentlich “das Untergelegte, Daruntergeworfene”,d.h. “das der
Satzaussage Zugrundeliegende”, zu subiecere “unter etwas legen oder werfen”,
aus sub “unter” und iacere “werfen, legen”]

Pridikat ( Satzaussage)

Das Prédikat sagt etwas Uber das Subjekt aus. Es antwortet auf die Frage: “Was
wird von dem Subjekt ausgesagt ?* Jedes Pridikat enthilit ein Verb.

Beispiele: Die Blume bliiht. Die Blumen haben gebliiht. Die Blumen werden blihen.
[<lat. praedicere “6ffentlich bekannt machen, 4uBern, rihmend erwdhnen”, aus
prae “vor” und dicare “feierlich ankiindigen”]

Pradikativ

Es gibt aber auch zusammengesetzte Pridikate.

Beispiele: Mein Vater ist Arzt. Sein Bruder wird Lehrer. Die Apfel sind reif.

Das Préadikat besteht hier aus mehreren Teilen:

Kopula

Die Worter “ist, wird, sind” kann man mit dem Begriff “Kopula” bezeichnen,
was im Deutschen “Satzband” heiBt. Die Kopula hat innerhalb des Satzes eine
verbindende Funktion. Sie wird gebildet mit den Verben: “sein, werden, nennen,
bleiben oder scheinen”. In vielen neueren Grammatiken wird der Begriff “Kopula*
allerdings nicht mehr verwendet. Man nennt es dann einfach “Prédikat”.

(<lat. copula “das Verkniipfende, Verbindungsmittel, verkniipfendes Band“]

Pradikativium)
Die Wérter “Arzt, Lehrer, reif* werden als “Pridikativ® oder “Pridikativum”

bezeichnet. Es wird als selbstidndiger Satzteil angesehen, der mit dem Pridikat
in Verbindung steht.

51



Objekt ( Satzerginzung)

Das Objekt ist der Satzteil, der das im Verb ausgedriickte Geschehen ergianzt.
Deshalb auch die deutsche Bezeichnung *Satzerginzung”.

Beispiele: /ch sehe das Haus. Das Kind spielt im Garten.

[<lat. obiectum “das Entgegengestelite”, eigentlich “das Entgegengeworfene”,
aus ob “gegen, entgegen” und iacere “werfen”]

SATZARTEN

Hauptsatz

Ein selbsténdiger, unabhéngiger Satz. Der Hauptsatz kann unabhéngig von anderen
Sétzen sinnvoll fur sich allein bestehen. Beispiele:

Er geht in die Kirche. Sie trdumt. Ich komme piinktlich.

Nebensatz (Gliedsatz)

Ein Satz, der anstelle eines Satzteils steht und immer von einem Hauptsatz
abhéingig ist. Ein Nebensatz kann nicht fir sich allein stehen. Beispiele:

Er geht in die Kirche, so sagt man. Ich sah vieles, leider nicht alles.

ZUSAMMENGESETZE SATZE

Nebenordnung

Die Verbindung von zwei Hauptsitzen, die gleichrangig nebeneinander stehen, ist
eine Nebenordnung. Beispiele:

Er kam in das Zimmer, das Licht ging an.
Ich stehe auf dem Bahnhof, und du kommst nicht.

In dem letzten Beispiel hat die Konjunktion “und” eine “nebenordnende Funktion”.

D.h., immer, wenn es sich um eine Nebenordnung handelt, steht vor Konjunktionen
wie “und”, “oder” ein Komma.

Unterordnung

Die Verbindung eines Nebensatzes mit einem Hauptsatz nennt man Unterordnung.
Beispiele:

Er kam herein, nachdem es schon zu spét war.
Sie hat viel gelesen, wenn auch nicht alles.

Hier haben die Konjunktionen “nachdem” und “wenn” eine unterordnende Funktion,
da sie einen Nebensatz einleiten.

52

T T A O AT O W O £

N i T N

ft AT TN A N T L n

fi Tt

LI

Ti

T H



i

\

VA e L L e L Y Y YA U (O (O

INTERPUNKTION (Zeichensetzung)

Die interpunktion hat folgende Aufgaben:
1. Sétze grammatisch zu gliedern und ihren Aufbau (ibersichtlicher zu gestalten.

2. Dem Leser Hilfen zu geben fiir den Rhythmus beim Lesen: fir das Anheben und
Senken der Stimme, und fiir die Betonung und das Einlegen von Pausen.

Die einheitliche aligemeine Regelung der Interpunktion geht auf den Buchdrucker
Aldus Mantius aus Venedig zurlick. Gegen Ende des 15. Jahrhunderts hatte er in

seiner Druckerei feste Regeln aufgestelit, die sich dann nach und nach unter
seinen Zeitgenossen durchsetzten.

Man unterscheidet 10 Arten von Satzzeichen:

A. die schweren Satzzeichen, die am Ende volisténdiger Sitze stehen kénnen:

1. (.)der Punkt,
2. (?)das Fragezeichen,

3. (!)das Ausrufezeichen;

B. leichte Satzzeichen, die innerhalb von S4tzen gesetzt werden kénnen:

4. (,)das Komma,
5. (;)das Semikolon,

6. (:)der Doppelpunkt;

C. die Sonderzeichen:

7. ( - ) der Gedankenstrich,
8. (“) das Anfiihrungszeichen,
9. {()) die Klammern,

10. (...) die Auslassungspunkte.

[<lat. interpunctio, Genitiv —onis, “Trennung der Wdrter durch Punkte’, zu
interpungere “zwei Worter durch einen Punkt trennen”, aus inter “dazwischen”
und punctum “Punkt, Stich”]

53



Punkt

Das Satzzeichen, das am Ende eines Satzes und bei manchen Abkiirzungen steht.

[<lat. punctum "(der mit dem Griffel in die Wachstafel gestochene oder mit dem
MeiBel in Stein gegrabene) Punkt, kleines Loch, Stich”, eigentl.”das Gestochene”
Zu pungere “stechen”]

Fragezeichen

Satzzeichen, das nach einem direkten Fragesatz steht sowie nach einem
indirekten, alleinstehenden Fragesatz, der mit “ob” beginnt.

Beispiele:

Kommst Du ? oder indirekt: Ob er wohl kommen wird ?

Ausrufezeichen, oder Ausrufungszeichen

Satzzeichen am Ende eines Ausrufs oder in Klammern im Satz, um auf einen Sach-
verhalt aufmerksam zu machen oder die Bedeutung eines Wortes hervorzuheben.
Beispiele:

Bleib stehen! Jetzt reicht’s ! Die Sonne (!) ist Mittelpunkt des Systems.

Komma

Satzzeichen, das eine leichte Trennung bezeichnet; Syn. Beistrich.

Das Komma soll den Satz grammatisch gliedern und dem Leser beim Rhythmus
des Lesens behilflich sein.

Die Regeln fir den Gebrauch des Kommas sind recht umfangreich. Sie sind aber
nicht immer absolut, so da es hier einen gewissen Freiraum gibt.

Beispiele:
Er war nicht nur reich, sondern auch klug.

Sie hat vieles gesehen, jedoch erzéhite sie dariber nicht viel,
GroBe, graue Elefanten kamen daher.

[<griech. komma “Einschnitt, Abschnitt”, eigentl. “Schlag” zu kopein “schlagen®]

54

4



L L L Y L L Y Y (O

Semikolon

Man setzt das Semikolon, wenn der Punkt zu stark, das Komma zu schwach gliedern
wirde,

1. Hauptsdtze kann man durch das Semikolon voneinander trennen (statt durch
Punkt), wenn sie inhaltlich verbunden sind. Beispiel:

Blau und Gelb sind die Lieblingsfarben dieses Malers; sie finden sich in den
meisten seiner Gemélde.

2. Einen nebengeordneten Satz, der mit einer Konjunktion eingeleitet wird, kann
man durch das Semikolon abtrennen. Beispiel:

Er war am Ende seiner Kriéifte; darum gab er auf.

3. In mehrfach zusammengesetzten Sitzen trennt man der besseren Ubersicht halber
die Hauptgedanken durch Semikolon voneinander. Beispiel:

Die Regierung erklért, sie werde keine Steuererhéhung vornehmen; wie AuBerungen
aus Oppositionskreisen erkennen lassen, schenkt man dort diesen Versicherungen
keinen Glauben.

4. In Aufzéhlungen kann das Semikolon Gruppen gleichartiger oder zusammenge-
hériger Begriffe trennen. Beispiel:

Birnen, Apfel, Orangen; Kuchen, Gebick; Schokolade und Marzipan.

[<lat. semi “halb” + griech. kolon “Glied (einer Satzperiode)*]

Anfihrungszeichen

Auch *GénsefliBchen” genannt. Zeichen vor und hinter einem wértlich wiederge-
gebenen oder hervorzuhebenden Wort oder Satz.

Werden auch gebraucht bei einem ironisch gemeinten Wort oder einer ironisch
gemeinten Redewendung.

55



Doppelpunkt
Den Doppeipunkt setzt man, um anzukindigen:

1. die direkte Rede

Beispiel: Der Mann sagte: “Das Wetter ist heute schén.

2. Sétze oder Satzteile

Beispiel: Denk daran: Es ist nie zu spét. Benzinverbrauch: 10 Liter

3. Aufzédhlungen

Beispiel:  Er kennt mehrere Sprachen: Russisch, Englisch, Spanisch

4. Zusammenfassung der vorangegangenen Aufzdhlung oder die Folgerung daraus

Beispiel:  Orangen, Melonen, Bananen: Friichte aus Ubersee.

GroB- und Kleinschreibung nach dem Doppelpunkt:

Folgt dem Doppelpunkt ein Satzteil oder eine Aufzahlung, so schreibt man das
erste Wort klein.

Beispiele:

Nur an eines hatte er nicht gedacht: an den Ausweis.
Ihm bedeutete alles etwas: der Beruf, die Familie.

Man schreibt dagegen gewéhnlich gro, wenn nach einem ganzen Satz mit einem
Doppelpunkt wieder ein vollstindiger Satz foigt.

Beispiel: Ich habe es genau gesehen: Er kam herein und &ffnete die Tiir.

Manche Grammatiker verwenden auch den aus dem griechischen stammenden Begriff
“Kolon”, um den Doppelpunkt zu benennen.

[<griech. kolon “Glied, Bein, Knie”, {(ibertragen auch “Absatz”, das Wort wurde

spiter zur Bezeichnung fiir den Doppelpunkt gewihit, und zwar wegen des Ein-
schnittes, den das Zeichen im Satz herstelit.)

Gedankenstrich

1. Satzzeichen, das eine Pause ausdriicken soll.

Beispiel:  Er hatte alles verstanden ~ jetzt konnte er es tun.
2. Oder einen eingeschalteten Gedanken einschlieen soll.
Beispiel:

In Holland - es war zur Zeit der Tulpenbliite - trafen sie sich wieder.

56

I I T s AL AT A 3

i T

&« . F.

FI A ) B 2 W M By ) T 4R o 2 I Hh M A R P (R

(1 2



Y Y ! Y ST L L A L A A S Y Y A Y N S CHY Y Y Y Y Y Y Y\ Y A

Klammern

Zeichen am Anfang und am Ende eines (eingeschobenen, ergdnzenden) Textes oder
Wortes; Syn. Parenthese.

Es gibt:
1. runde Klammern: ()
2. spitze Klammern: <>
3. eckige Klammern: (1]
4. geschweifte Klammern:  { }

[<mhd. klemmen, ahd. biklemmen “mit den Klauen packen, einzwéngen, zusammen-
dricken”; zu germ. klim—, klam- <idg. * glem-]

[<griech. parenthesis “Zusatz“}

Auslassungspunkte

Punkte anstelle von Wértern, die aus dem Zusammenhang in Gedanken ergénzt werden
solien.

Beispiele:

Wie besprochen ...
Wir sehen die Vorsilbe ent... und die Nachsilbe ...lich.

Apostroph

Der Apostroph ist ein Zeichen, das zeigt, daB ein Vokal weggelassen worden ist;
Syn. Auslassungszeichen,

Beispiel: “e”in “lch kann’s”,

[<griech. apostrophos “abgewandt”, zu apostrephein “wegfallen, verlieren”]

57



DEUTSCHE
GRAMMATIK
Spezialititen
59

SR O T O A N O O T O O T o A T A T A A A S A O A



R ¢ L Y (Y

Was macht die deutsche Sprache so besonders, manchmal sogar schwierig ?

Typisch Deutsch

In der deutschen Sprache hat das Verb eine Eigenschaft, wodurch die sogenannte
Satzklammer hervorgerufen wird.

Satzklammern entstehen durch die “zusammengesetzte Zeitbildung” oder durch das
*Passiv”.

Er hat bei der Bank ............ eingezahlt

geholt
gestohlen

Das Geld wurde bei der Bank ............. eingezahlt

geholt
gestohlen

Wie man auf einen Blick erkennen kann, ergibt sich der gesamte Satzsinn erst,
wenn man das Ende des Satzes - das Partizip hier - kennt.

In der Kommunikation entsteht zwischen Sprecher und Horer ein Spannungsbogen,
innerhalb dessen die Informationen so lange gespeichert werden missen, bis sie
ihren vollstandigen Sinn bekommen. — Das ist in anderen Sprachen durchaus nicht
s0, 2.B. englisch:

He has stolen the money at the bank.

Zuerst wird die Tétigkeit “stehlen” genannt, dann das was, “das Geld”, und
schlieBlich das wo , “auf der Bank”.

Wihrend im Deutschen bis zum SchiuB3 offen bleibt, was mit dem Geld auf der
Bank durch ihn geschieht.

Verben, die mit Prapositionen gebildet werden, kénnen ebenfalls Satzklammern
aufbauen.

Beispiel: Er kommt mit dem Zug aus Hamburg an.

61



Es gibt noch eine weitere besondere Spezialitit der deutschen Sprache !

Zusammengesetzte Verben

Aus einem einfachen Verb kdnnen im Deutschen in vielfacher Weise zusammenge -
setzte Verben gebildet werden. Dadurch, daB ein Zusatz vor das Verb tritt.
(z.B. gehen - entgehen — untergehen)

Folgende Zusammensetzungen sind maglich:

. = Vorsilben, .
die nicht selbstdndig auftreten............ vergeben, zergehen
- Préapositionen.........c.occeiiiiiiiiinnn, ubernehmen, hintergehen
— Adverbien........ooeviiiiiiiiiiciie e wiederbringen, zurtickgehen
—Adjektive....cooiiii totschlagen, freisprechen
—Substantive.........ccoiiiiiiii ehebrechen, radfahren
—Verben..cooiiiiii kennenlernen, spazierengehen

Die Unterscheidung trennbar / untrennbar

Die Verbindung zwischen dem Zusatz und dem Verb kann entweder
trennbar (bzw. “unfest”) oder untrennbar (bzw. “fest”) sein.
Anmerkung: Es gibt fir je eine Sache zwei deutsche grammatische Begriffe.

Bei den untrennbaren (bzw. festen) Verben bleibt die Zusammensetzung in allen
Verbformen unldsbar. Beispiel:

empfinden, ich empfand, ich habe empfunden
Uberholen, er lUberholte, er hatte (iberholt

Bei den trennbaren (bzw. unfesten) Verben gilt die Verbindung nur fir drei
Formen bzw. Fille:

1. den Infinitiv: vorangehen, weiterkommen;

2. die beiden Partizipien: vorausgehend, untergekommen;

3. wenn das Verb als Pradikat am SchiuB eines Nebensatzes steht:

Mach, daB du weiterkommst !

in allen anderen Formen treten die beiden Bestandteile auseinander:

Geh weiter ! Das Schiff geht unter. Der Zug féhrt ab.

62

" "

i 4

«®

a2

1



sa'a

i

g

e

F

!

r

l

F

i  {  r

Die Silben “ge” und “zu”

Bei untrennbaren (festen) Verben entfillt die Silbe “ge” im Partizip Perfekt.
Beispiele:

verreisen, ich bin verreist; unternehmen, ich habe unternommen.

Bei trennbaren (unfesten) Verben tritt die Vorsilbe “ge” im Partizip Perfekt
zwischen Zusatz und Verb.

Beispiele:

abfahren, er ist abgefahren; unterbringen, er ist untergebracht.

Ist ein Verb mit der Vorsilbe “ge” gebildet, so entfillt im Partizip Perfekt

das sonst hierfur kennzeichnende Vorsetzen von “ge” ( z.B. laufen, gelaufen),
da diese Silbe sonst doppeit auftreten wlrde.

Beispiele:

gehéren, es hat mir gehért; gelingen, das war ein gelungener Abend.

Auch beim Infinitiv mit “zu” unterscheiden sich untrennbare (feste) und trenn-
bare (unfeste) Verben. Bei untrennbaren Verben steht “zu” getrennt vor dem
Infinitiv.

Beispiele:

Ich habe etwas zu Uberbringen. Du hast hier keine Kunststlicke zu volifihren.
Dagegen tritt das “zu” bei trennbaren (unfesten) Verben zwischen Zusatz und
Verb.

Beispiele:

Der Zug scheint anzuhalten. Alle haben teilzunehmen.

63



Und noch eine deutsche Besonderheit !

Kongruenz ( Ubereinstimmung)

Im Deutschen stimmen verschiedene Wortarten in Genus (Geschlecht), Numerus (Zahl)

und Kasus (Fall) Uberein. Dieses ist die Kongruenz.

Beispiele:
Nominativ:
der schnelle Mann  wird zu ein schneiler Mann
die schnelle Frau wird zu eine schnelle Frau
das schnelle Kind wird zu ein schnelles Kind

die schnellen Manner, Frauen, Kinder wird zu schnelle Ménner, Frauen, Kinder

Genitiv:

des grof3en Mannes wird zu eines groBen Mannes
der groBBen Frau wird zu einer groBen Frau
des groBBen Kindes wird zu eines groBen Kindes

der gro3en Mdnner, Frauen, Kinder  wird zu groBer Mdnner, Frauen, Kinder

Dativ:

dem klugen Mann wird zu einem klugen Mann
der klugen Frau wird zu einer klugen Frau
dem klugen Kind wird zu einem klugen Kind

den klugen Mdnnern, Frauen, Kindern wird zu klugen Médnnern, Frauen, Kindern

Akkusativ:

den schénen Mann wird zu einen schénen Mann
die schéne Frau wird zu eine schéne Frau
das schéne Kind wird zu ein schénes Kind

die schénen Ménner, Frauen, Kinder wird zu schéne Ménner, Frauen, Kinder

Dieser Versuch in der deutschen Sprache, die Wérter aneinander anzupassen,
ist fir einen AuBenstehenden nicht immer leicht zu verstehen. Dieses ist in der
Tat auch eine der gréBten Klippen, die ein “Deutsch-Lernender” zu iberwinden
hat. Denn in anderen Sprachen ist es oft viel leichter. Z.B. im Englischen:

the great man a great man the tall woman a tall woman
the little child a little child

the great men, women, children

[<lat. congruens “Obereinstimmung”, zu congruere “iibereinstimmen”, eigentlich
“zusammenlaufen”]

64

1 O SO ) A A9 O A9 I &

1 {]

fl F1 N B A K N N O N Hh @ A O O P £y T

T



DEUTSCHE
GRAMMATIK
Grundlagen
65

LMJLquLquLquLquLquLq.L%L%Lﬂu@L@Lq.La % Y AN LA (NS LS LN RS (AR NS UG OO ARG U L



i i

Was sind die Grundlagen ?

In der Grammatik gibt es eine Menge Begriffe und Regeln. Mehr noch, als dieses
Buch aufzeigt. Man kénnte das Gebiet Grammatik sicherlich viel weiter vertiefen
und Einzelheiten immer genauer ausarbeiten und benennen.

Aber versuchen wir stattdessen herauszufinden, ob das Gebiet nicht einfacher ist,
als es erscheint.

Fragen wir uns: Wozu braucht man Grammatik ? Die Antwort lautet: die Sprache zu
ordnen!

Verfolgen wir diese Sache weiter: Wozu braucht man die Sprache ? Die Antwort ist:
Gedanken oder Ideen auszutauschen und zu Ubermittein.

Wenn man jetzt noch weiter geht, dann bewegt man sich bereits auf dem Gebiet der
Philosophie: Man hat einen Gedanken und ein anderer nimmt diesen Gedanken auf;
man hat sich verstanden.

Schauen wir uns einmal die Herkunft des Wortes “Sprache” an:

Im Althochdeutschen hieB3 es “sprekhan”, was sich auf das germanische “sprehan”
zurlGckflUhren 14Bt, und das wiederum auf das indogermanische “(s)p(h)er”, was
“rufen, wiederhallen” bedeutete.

Vielleicht war irgendwann einmal der “Gedankenubertragungsapparat” ausgefallen,
und so entstand die Notwendigkeit, den Gedanken oder die Idee auf andere Weise
zum anderen hinliber zu bringen, so daB es dort “wiederhallt” und dann verstanden
wird.

Die Bestandteile einer Sprache sind Wérter:

“Wort” entwickelte sich aus dem lateinischen “verbum®, dieses wiederum aus dem
indogermanischen “uer”, was “sagen” bedeutete.

Was ist das Wesentliche, das mit Hilfe der Sprache {ibermittelt werden soll ?
Alle Sitze, die je gesagt, geschrieben oder gedacht wurden, haben einen gemein-
samen Nenner: ein TUN. Das, was man tut, was getan wurde, was zu tun ist, was

gerade passiert, was bereits passierte oder passieren wird.

Und das ist nun genau die Definition von “Verb”. Die Herklinfte von "Wort” und
*Verb” sind gleich, somit besteht eine gewisse Ahnlichkeit.

Daneben wird in jedem Satz die Ursache oder die Wirkung des Tuns bzw. der Aktion
genannt. Daflir werden dann Substantive oder Pronomen benutzt.

Ausgehend von diesen Fakten 148t sich das ganze Gebiet der Grammatik sehr leicht
darstelien.

Der Ausgangspunkt ist das Verb. Dann die Verbindung aus Verb und Substantiv oder
Pronomen.

67



Z EIT

vergangen
Person A Person B
VERB
o o
/ |\ /N
jetzt
zukunftig
Durch das Verb wird die Zeit bestimmt.
Vergangenheit: war gegangen hatte bekommen
ist gegangen habe bekommen
ging bekam
Gegenwart: gehe bekomme
Zukunft: werde gehen werde bekommen
werde gegangen sein werde bekommen haben

68



R T o G A g

ZE1T
vergangen
1
Person A jetzt Person B
|
zukinftig
0 o
/ﬂ\ /n\
VERB
Aktiv L_-—_ Passiv

Durch das Verb werden Ursache und Wirkung bestimmt.

Aktiv: hore
lese
erschopfe
verbrauche

Passiv: wurde gehért
wurde gelesen
wurde erschépft
ist verbraucht worden

69



Z EIT

l

vergangen
[
Person A jetzt Person B
{
zukinftig
o o
/ I\ /|\
PERSON
T
ich, wir 1.
2. —_— du, ihr
3.
er, sie, es,
sie
VERB
Artikel
Substantiv
Pronomen
Jemand oder etwas ist der Ausgangspunkt des Tuns.
Es qibt somit verschiedene Positionen der Aktion.
ich lese du 1liest er, sie, es liest
wir lesen ihr lest sie lesen

70

Fa

E Y NN RN -



IR\ A A 0 I L Y (Y {  {

ZEIT

|

vergangen

l

Person A jetzt Person B

|

zukunftig

/N /N

ich, wir —_— 1.

2. —_— du, ihr

er, sie, es,
sie

VERB

Partizip

Artikel

Substantiv

Adjektiv

Pronomen

Der Ausgangspunkt kann Eigenschaften haben.

71



Person A

ZEIT

l

vergangen

l

jetzt

l

zukunftig

Person B

/N

ich, wir

PERGSON

er, sile, es,

sie

VERB

Partizip

Adjektiv

Artikel

Substantiv

Pronomen

Es kann von etwas anderem abstammen:

Etwas kann gegeben sein:

Etwas kann Ursache oder Wirkung sein:

72

/N

du, ihr

Etwas wird benannt:

Nominativ

Oder es wird gebeugt:

Genitiv

Dativ

Akkusativ

R «F

7l a8

- 7Y

-

| 1] » W W ®» M @) MW E:.2 @ S N V.

F.



B LR O LT < e {0

Person A

ZEIT

1

vergangen

T

jetzt Person B

[

zukinftig

/N

ich, wir ———e 1.

Adverb

2. —_— du, ihr

er, sie, es,
sie

VERB

Partizip

Adjektiv

Substantiv

Pronomen

Es konnen bestimmte Umstdnde auftreten.

73



ZEIT
l

vergangen
|
Person A jetzt Person B
1
zukinftig
0 o
/ I\ / I\

PERSON

ich, wir —_— 1.

2. —_—— du, ihr

er, sie, es,

sie
VERHB
Adverb
Partizip
Substantiv
Adjektiv Praposition
Pronomen

Die Dinge kénnen im Verhiltnis zueinander stehen.

74



iy i

F

}

I

!

r-

PO SO LU0 £ 3 A

Person A

(o}

ZEI1IT

1

vergangen

l

jetzt

1

zukunftig

Person B

/n\

ich, wir

Adverb

PERSON

er, sie, es,
sie

VERB

Partizip

Adjektiv

o

/n\

du, ihr

Inter jektion

Substantiv

Praposition

Pronomen

Numerale

Es kann etwas eingeworfen werden.

Alles kann gezidhlt werden.

75



ZEIT
|
vergangen
[
Person A jetzt Person B
[
zukinftig
o) o
/1IN / I\
PERSON
t
ich, wir 1.
2. du, ihr
3.
er, sie, es,
sie
VERB
Adverb Konjunktion
Partizip Interjektion
Substantiv
Adjektiv Praposition
Pronomen
Numerale

Alles kann miteinander verbunden werden.

76

M o, @ T «F, @, . ar. 1 A 1 2

Ty A M, T [ 1] ] TR 3] SO S R

A " |

T\



DEUTSCHE
GRAMMATIK
Suchregister
77

L%L%Lwl._wI.QLwL%Lw_Lw,L%LﬁLﬁL%L%LA. P IYTYITITTTITITIODD DD



SUCHREGISTER

Ubersicht der grammatischen Fachbegriffe in alphabetischer Reihen-

folge und die Seitenangabe,

Abstrakte Substantive........ 22
Adjektiv..... e e e tee e 34
Adverb......c.ccce... e e rerane 43
ARRUSativ...eeieeeeiineenneens 27
ARtiv....ceeeeenn.. P 1 -3
Anfihrungszeichen............ 55
Apostroph............. ce e 57
Artikel... .. i it nennns 23
Attribut......... et e ce..50
Auslassungspunkte......... ¥
Ausrufezeichen............... 54
Aussageweise.....coeeeeecanns 41
Befehlsform......... ceceseaaa 41
Beiflgung......ccoeeeennennnns 50
Besitzanzeigendes Fiirwort....30
Beugefall............. ce s 25
Beugung, Hauptwort....... eees25
Beugung, Tatigkeitswort...... 36
Beugung, Ubersicht.......... .48
Bezligliches Flrwort.......... 31
Bindewort........ e e e ....45
Buchstabe.........iiivivn... 18
Dativ....... ce e Ceeeeeee ..26
Deklination........c.eeeuunn.. 25
Deklinationsarten....... ceeeddT
Demonstrativpronomen..... eee.31
Diphtong..... P I -
Distributivzahl.............. 45
Doppelpunkt.......... e et 56
Eigenschaftswort.............34
Einzahl. ... ...ttt nnnnn 24
Elativ...cciieeieineieneenaesaldd
Empfindungswort...... ceeesaae 46
Erbwoérter............ceee.... 20
Etymologie.......cc.iiiee.... 16

Femininum....................23
FleXion....ceueiiieeeieeeeneon 48
Fragefiirwort.................32
Fragezeichen.................54
Fremdwoérter..................21
Funktionswoérter.............. 49
FUrwort......ceeeeeeeeeeees..28
Futur..........ieeeeeneee...39

Gedankenstrich........c.cc... 56
Gegenwart......ceeeeececeoeesa37
Gemischte Deklination........27

Geschlechtswort..............23
Grammatik......cceeieeeeeee.. 1
Grundform.........cccieeen... 36
Grundstufe........ccitieeeennnn 34

78

wo die Definition zu finden ist:

Handlungsrichtung............ 36
Hauptsatz...... ceeseseseenaas 52
Hauptwort.........ccicevevee.. 22
Hilfsverb.......oiiieinennnnn. 37
Hinweisendes Firwort......... 31
Hochststufe......ccieieennn.. 35
Imperativ.............. c e 41
Imperfekt.......... ch e s eseeas 38
Indefinitpronomen............ 32
IndiRativV.. .o eeenneenennnns 41
Infinitiv............ ceeecees 36
Interjektion......... e et 46
Interpunktion................ 53
Interrogativpronomen......... 32
Intransitives Verb..... ce e 40
Kardinalzahl................. 45
Kasus....oieietieeeeecocanans 25
Klammern.......cceceeeeees- ees57
Komma....... csere b eseesasaea 54
Komparation......eeeeeeeeeeen 34
Komparativ......oeeeeeeens ...34
Kongruenz............. ceseaan 64
Konjugation............. eee..36
Konjugationsarten............ 39
Konjunktion.......... cees e 45
Konjunktionaladverb.......... 49
Konjunktiv............. R 5 |
Konkrete Substantive......... 22
Konsonant.............. ceses.lB
Kopula............ c et eceeeen 51
Laut...... ceeseean c e eeccscana 18
Lehnworter.......ceeeeeeve...21
Mannlich.......oiiteiiinnnnnn 23
Maskulinum.............. ceeesd3
Mehrzahl............... X
Mittelwort...... ceesesseceene 42
Modalverben........coce... ...41
Modus....ccec... ceetececcscan .41
Méglichkeitsform.............41
Multiplikativzahl............ 45
Nebenordnung.......ccceceee...52
Nebensatz.......c.0cc... ceeseD2
Neutrum........coceeveecececes 23
Nichtzielendes Verb...... ....40
Nominativ.....ceeeeeeeeenenenn 25
Numerale.....ccoeeeeeeeeecens 45
NUmMEeruUS...eieeeeeecececcaccense 24

ObjekRt..eieeeiieeeeeennneasaahn2
Ordinalzahl.......c.uveeennsn 45

A n

Al

Y ® M M #r M T B

L &



SAEARY ARy AR A U\ U\ Ut At A Ay i { { { { {

—r

an

Y

Partikel......... C ettt 49
Partitivzahl................. 45
Partizip.......... C et e e 42
PasSSivV. .ttt ettt e e, 36
Perfekt...........c...... .c...38
Person.......ueeeniinnnnnnn.. 28
Personalpronomen............. 28
Pers6nliches Fiirwort......... 28
Plural................ ceen e .24
Plusquamperfekt.............. 38
POSitivV. i i i i ieinnnn.. 34
Possesivpronomen............. 30
Pradikat......ouviiinnnnnnn.. 51
Pradikativ...... c ettt e e 51
PrafiX. ...t innniennnnnnnn. 19
Préposition.........ccuuuuuu.. 44
Prasens...... et e ce it 37
Prédsens historicum........... 37
Prateritum................... 38
Pronomen.......... X -
Pronomen, Gesamtiibersicht....33
Pronominaladverb............. 49
Punkt..........i ... 54
Reflexivpronomen............. 29
Relativpronomen.............. 31
Rickbezigliches Flrwort..... .29
Sachlich........ et e et e e, 23
S - o2 50
Satzarten......... et .92
Satzaussage..... c et e e e ..51
Satzerganzung...... S V4
Satzgegenstand............... 51
Satzlehre............ seeens..D0
Satzteile.....e i inieenennnn. 51
Schwache Deklination......... 27
Schwache Konjugation......... 39
Semikolon...... O 34
Silbe....... S I
Silbentrennung............... 19
Singular................ cee..24
Starke Deklination...........27
Starke Konjugation...........39
Steigerung..........c.0u..... 34
Subjekt......... ceerescseesa..Dl
Substantiv..... E ]
Suffix................. ceeeen 19
Superlativ......oeeeeeennnn. .35
Syntax..... I Y ¢

79

Tatigkeitswort............... 36
TempPUS. ¢ttt ittt et iteenenn. . .37
Transitives Verb...... e teseee 40
Trennbare Verben............. 62
Umlaut............... cesee...18
Umstandswort.................43
Unbestimmtes Fiurwort.........32

Unregelmadffige Konjugation....39
Unterordnung......... B
Untrennbare Verben.......... .62

Verb.......coc..... P 1 -3
Vergangenheit................ 38
Vergleichsstufe.............. 34
Verhdltniswort.......... ce...44
Vokal....... e e e eeeees cessse..l8
Vollendete Vergangenheit.....38
Vollendete Zukunft........... 39
Vorvergangenheit............ .38
Weiblich........ e e e e e 23
Wem-Fall............. ceeceses.26
Wen-Fall......... cesesscecessdT
Wer-Fall.....oviniinnnennnn. 25
Wes-Fall....oeeeoieeeneannnn. 26
Wirklichkeitsform............41
Wort. ... innneenn. ee..19
Wortarten, Ubersicht......... 47
Wortlehre..........iieuuun.. 20
Zahl..... .o iiiineinennun, 24
Zahlwort.............. Y §.)

Zeichensetzung...............53
Zeitform...........eiuuue....37

Zeitformen, Ubersicht........ 40
Zielendes Verb...... ceseese.ad0
Zukunft..............cc0.....39
Zusammengesetzte Satze....... 52
Zusammengesetzte Verben...... 62



Quellenverzeichnis

Bei der Zusammenstellung dieser Grammatik waren folgende Werke sehr hilfreich
und haben wesentlich zum Inhalt beigetragen:

Knaurs Jugendlexikon - Droemersche Verlagsanstalt, Minchen

Storig bzw. Knaurs GroBes Wérterbuch - Lexikographisches Institut, Miinchen
Duden Deutsches Waorterbuch - Bibliographisches Institut, Miinchen

Duden Herkunftsworterbuch - Bibliographisches Institut, Miinchen

Wahrig Deutsches Wérterbuch - Mosaik Verlag GmbH, Miinchen

Wortlehre von Ehrenwirth

Wer kennt sich aus? - Ludwig Auer Verlag

R. Hildebrandt, Prof. fir Sprachwissenschaften

Websters New World Dictionary - Simon + Schuster, New York

Handbuch des Wissens, “Einblicke in die deutsche Sprache und Grammatik” von
Peter Kiotz - Delphin Verlag, Miinchen

Was istwas ? “Die Germanen” von Hans Reichardt — Tessloff Verlag, Hamburg
"Dianetik, Leitfaden fir den Menschlichen Verstand” von L. Ron Hubbard und
“Der Studenten—Hut” von L. Ron Hubbard — NEW ERA Publications int. ApS
u.a.

Gute Blcher sind immer eine Hilfe. ich kann sie nur empfehlen.

Lieber Leser,

ich wiinche mir, daB Ihnen dieses Buch hilft, einen besseren Uberblick tiber

das Gebiet Grammatik zu gewinnen.

Grammatik kann einem ziemlich sinnlos erscheinen, wenn man sich um ihrer selbst
willen damit beschéftigt und nichts weiter damit machen kann.

Und der Ubergeordnete Zweck ist natlrlich die Verbesserung von Kommunikation
und Verstehen der Dinge, die einen wirklich interessieren !

Falls ihnen dieses Buch gefallen hat und Sie weitere Exemplare wiinschen, so
erhalten Sie diese bei:

kk — Buchvertrieb
Postfach 26 15 16

D-2000 Hamburg 26

Dieter Hansen, Herausgeber

U ) JEE S TR ARG A AT AT O AU dUE) Y AN W AR 4

n "N

T N o h A A

‘N

]

n N N

T



